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Ciężkie decyzje
Kraków, 3 stycznia

(Th .) Naczelne Kierownictwo organizacji sjo 
nistycznej ma Leraz przed sobą cały splot wię
kszych i mniejszych z~gadnień, których roz
wiązanie wymaga faktycznie nietylko wielkie
go rozumu politycznego, ale leż niezmiernie 
dużej siły woli i odwagi decyzji. Samo zasad
nicze zagadnienie i rodzące się z niego w  du
żej liczbie problemy poszczególne, a ponadto 
cały szereg incydentalnych kwestyj —  to wszy 
slko razem tak kłębi się i wikła, że rzeczywiś
cie nieraz zdaje się. że tylko odwaga gwałto
wnego rozcięcia tego węzła mogłaby doprowa
dzić do jakiejś nieco prostszej i jaśniejszej sy 
tuacji.

Oczywista —  samo centralne Zagadnienie, 
względnie zadanie, jest niesłychanie ciężkie, i 
jego rozwiązanie wymaga pracy duchowej i fi
zycznej olbrzymów. Ot —  historja nam takie, 
jakby klauzurowe, zadanie postawiła: Idźcie i 
budujcie sobie ojczyznę w kraju mocno spusto 
szonym. bez wszelkiej pomocy z jakiejkolwiek 
strony, co więcej: przy umyślnie nasuwanych 
trudnościach i przeszkodach ze strony tych, 
na których lojalną pomoc się liczyło, a to w 
ezasie, kiedy na całym świccie panuje nieby 
Wały kryzys gospodarczy, a całe żydoslwo jest I 
ekonomicznie niemal — że zdławione. A do te
go zadania jeszcze jest dodana uwaga: A tonie 
ma być ot taka ojczyzna, iak każda inna, tylko 
tam ma niejako powstać taka cudowna cie
plarnia, w  której zakwitnie najcudowniejszy 
kwiat rodu ludzkiego.

Takie mniej więcej zadanie historja nam po 
stawiła. Naturalnie — moglibyśmy, jak to się 
w takich ciężkich wypadkach robi, odstąpić 
°d egzaminu. Moglibyśmy powiedzieć: Ha, tru 
dno! To przechodzi nasze siły. jak może wo- 
góle siły ludzkie — zrezygnujemy. Możeby 
nam nikt tego tak nie wziął za złe. Tak —  kie- 
•dy my nie możemy w żaden sposób usunąć się 
°d zadania. Kiedy każdy nerw. każda kropla 
krwi, każde drgnienie duszy mówi jasno i pro
sto: Owszem, proszę bardzo zrobimy. Stać nas 
na to. Zdołamy. Ani najlżejszego wietrzyka ja 
kiejkolwiek wątpliwości w  nas niema. Mamy 
■W sobie taką bezwzględną pewność, jakbyśmy 
kroczyli po żelaznym moście. A  taka wewnę
trzna pewność przecież przedstawia dużą silę 
dowodową. Wszak nie jesteśmy rozmarzonymi 
młodzikami. Znamy doskonale życie i jego 
piętrzące się trudności. Co więcej —  niejeden 
z nas już trochę czy nawet sporo przypatry
w a ł się zbllska mozolnej pracy budowania 
państw, a przedewszystkiem zmagania się i o- 
statecznego uporania się ze skomplikowanemi 
problemami i trudnościami politycznemi. Sa
mi sTarzy i doświadczeni ludzie, sami ludzie, 
którzy swój okres . Sturm und Drang“ już da
wno mają poza sobą, a przeszli już nawet o 
kres pesymizmu i zwątpienia, i doszli do zdol- 
hoSci zdrowego realizmu życiowego. —  a jed
nak wierzymy w  nasza żydowska Palestynę i 
W nasze własne siły, które odbudowy niewąt

pliwie dokonają, jak wierzymy w  jutrzejszy 
wschód słońca. Należy istotnie ten fakt mocno 
podkreślić: nie było jeszcze ani jednego mgnie 
nia oka, ażeby choćby jeden z nas wątpił w  
w pełną możliwość i najzupełniejszy realizm 
naszego dzieła. To jest warte głębokiego zasta
nowienia się i należytego zużytkowania na naj 
dalej idące konkluzje.

Ale mało tego, że my, sjoniści z „klasycznej'1 
epoki, r.iezachwialiśmy się ani na najdrobniej

szy ułamek sekundy: jest jeszcze większe dziwo: 
Nawet ,.nie“-sjoniści się nie zachwiali. Ani je
den z nich nie zrobił nawet najmniejszego ru
chu jakby miał odejść od nas Żaden z nich. ża  
den bankier, żaden przemysłowiec, żaden stu
procentowy praktyk życiowy.

Chyba więc nie ulegamy —  złudzeniom.
Wobec lego wolno ,.ain mówić tylko o tru

dnościach, które należjr przez rozsądne i od
ważne decyzje pokonywać, jedną po drugiej.
A skoro jest po temu obiektywna możliwość, 
to subjektywne zobowiązanie do rozwagi i od
wagi jest naturalnie stokroć większe i silniej- ; 
sze.

Skąd teraz te refleksje powstały? Oczywista 
z okazji wypłynięcia jednego z wielu trudnych 
zagadnień

Faktem jest, że rokowania z rządem angiel
skim trwają. Rząd angielski szuka wyjścia z 
labiryntu, który sam zbudował. Wyrzucił już 
poza nawias sprawcę tego zamętu. Minister 
spraw zagranicznych ujął w swoje ręce pro
blem sjonizmu. Pono czyni to dlatego, że musi 
coe pozytywnego przygotować na Genewę. 
Jest nawet duża możliwość, —  z naszego sta
nowiska olbrzymio korzystna, —  że się na sta
łe nas przeniesie do tego urzędu i uwolni się 
nas od ciasnych rutynistów. którzy umieją w  
kolonjacb tylko świsnąć trzciną lub batem. W  
urzędzie kolonjalnym jest istotnie za mało in
teligencji i jeszcze mniej intuicji dla sprawy 
tak skomplikowanej i delikatnej, jak odbudo
wa żydowskiej Palestyziy.

Więc —  rokowania trwają. Pytanie jest: Czy 
się nie zmierza do jakiejś kulejącej ugody? 
Czy się nie stanie, jak zwykle w  takich wypad 
kach, że jedna strona trochę odstępuje, a druga 
trochę dodaje i w  ten sposób spotykają się na 
pół-drodze? Byłoby nieszczęściem, gdyby się 
rokowania posuwały po takiej linji i zmierzały 
do takiego wyniku.

Trzeba głośne ostrzegać, —  właśnie ze stro
ny najbardziej umiarkowanych sjooiistów! —  
że my absolutnie nie mamy z czego odstępo
wać i ustępować. Biała Księga musi bezwarun 
kowo zniknąć, jak zmora straszliwa w  jasnej 
i zdrowej świadomości. Rząd angielski może 
sobie na ten zbytek pozwolić, ażeby przyznać 
się do popełnionego błędu. Choćby jeden star
szy pan miał rozpocząć swoją zasłużoną eme- j 
ryturę nieco wcześniej- (

Kwestją jest: czy na to zwołuje Egzekutywa : 
Komitet Akcyjny, bo mu chce przedłożyć nie

pełne rozwiązanie? W  takim razie szkoda tru
dów i kosztów.

Może jednak być, że Komitet Akcyjny będzie 
miał zrewidować swoją uchwałę o zwołaniu 
Kongresu w najszybszym terminie.

Gdyby tak było, to, .naturalnie, należy się nad 
tym problemem mocno zastanowić. Tu już 
istnieją: „jedna strona", i — „druga strona**. Z  
jednej strony mianowicie jest niezmiernie komę 
czme. ażeby najwyższa sjomstyczma instancja 
doszła jak najprędzej do głosu. Mamy właści
wie jakby ..bezkrólewie", bo Weizmann zrezy
gnował, a od Akcyjnego Komitetu otrzymał 
tylko polecenie prowadzenia agend. My jednak 
musimy mieć odpowiedzialnego przywódcę, 
który za kierunek, ja-lji nadaje, jest odpowie
dzialny

„Kierunek" polityki Weizmanna niewątpti- 
wie doznał silnego wstrząsu. Musi on być pod
dany ścisłej rewizji. Może przy równoczesnej 
zmianie osoby kierownika, chociaż oopraiwda, 
w  tym punkcie jesteśmy dalecy od wszeSldej 
zawziętości. Nietylko pusty i bezmyślny krzyk 
„radykalni", ale nawet rzeczowa argumentacja 
bardziej rzeczowych kół sjomstyaznych nie 
przekonywał ją bezwzględnie. Kto wie, czy ta
kie heroiczne ..strącanie bogów" teraz me bę
dzie raczej szkodliwe. Ale nad tern miusiałtry 
się zastanowić Kongres, któryby musiał mleć 
przed soba znacznie dokładniejszy materiał fer 
lctów i osób, aniżeli my teraz mamy ćk> dysper 
zycji. Tembardziej jednak Kongres jest konie
czny.

Ale —  ot tu się zaczyna: „druga strona" —  
Ameryka nie może uczestniczyć w  Kongresie, 
Palestyna go nie chce, lewe skrzydło pragnie 
go odroczyć. Czy nie należy się z takaeoB In
stancjami liczyć?

Cóż tedy ma się stać?
Jest zupełnie niemożliwe, w  tej chwili i zdale 

ka od centrum dyktować decyzję. Znowu ta 
sama przeszkoda: za mało materiału faktyczne 
go j osobowego. Chyba w  Londynie to wszyst
ko będzie przygotowane.

Co jednak już teraz można wypowiedzieć, 
to ogólną zasadę:

Opowiadają, że mądrzy profesorowie medy
cyny, gdy wypuszczają młodych adeptów swo 
jej sztuki na praktykę życiową, dają im na diro 
gę jedną zasadniczą naukę: ..Frimuim non no- 
cere!" — Przedewszystkiem nie zaszkodzić. 
Zanim wiesz, co trzeba zrobić, unikaj takich za 
biegów, które mogą zdrowiu szkodę przynosić-

Oto zasadnicza r.auka.
Naturalnie —  w  Londynie trzeba będzie po

wziąć dacyzje pozytywne z,całą odwagą. Ale 
ci, co już teraz krzyczą, komenderują, protestu 
ją i dyktują — ci muszą wiedzieć, że przede
wszystkiem trzeba się chronić od szkodzenia. 
Jest niezmiernie łatwo zakrzyknąć jakąś decy
zję. ale jest trudniej, ją u za sad, nić i odważyć 
przeciw innym możliwym rozstrzygnięciom.

Faktem naturalnie jest: Stoimy przed ciężkie 
mi decyzjami
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„Europa ilsliża się do sytuacji najniibez-
pieesniejszei cd czasu zaHcdczeniawoiny0

(Telegram własny N ow ego  Dziennikaf)
L o n d y n .  2. 1. (L ) Omawiając noworoczne ! pieczniejszej od czasu zakończenia wojny. W

wystąpienie MussoJiniego, „Daily Herald" pisze 
Że zmiana rządu francuskiego niie przyniosła 
żadnej zmiany w  polityce francuskiej. Stosunki 
Pa ryża z Rzymem i Paryża z Berlinem nie są 
dobre. Ostre i niebezpieczne starcia są nieuni
knione Europa zbliża się do sytuacji najmebez

takich warunkach polityka musi być prowadzę 
na na zasadach ścisłego realizmu z pominię
ciem wszelkich uprzedzeń. Aroglja nie śmie się 
zawikłać w  nową wojnę. Szczęśliwym trafem 
zagraniczną polityka Anglii kieruje obecnie Hen 
der son-

150.000 g ó rn ik ó w  s tra jk u je
w południowej Ufalji

L o n d y n . 2. 1. PAT- Chociaż praca w  kopal 
nńach południowej Walji została przerwana 
już wczwraj, w  kołach miarodajnych wyrażają 
nadzieję, że strajk będzie krótkotrwały, ponie
waż już na sobotę zostało zwołane posiedzenie 
urzędu pojednawczego. Usiłowania iządu czy
nione w  dniu wczorajszym, celem nawiązania 
rokowań pomiędzy pracodawcami a pracowni
kami pozostały bez wyniku. Dokładnie nie jest 
znana liczba strajkujących, ale prawdopodobnie 
strajk objął kopalnie, zatrudniające około ISO.

tysięcy ludzi. Ze strony właścicieli kopalń nie 
są zamierzone żadne ustępstwa, trwają oni przy 
swojem głównem żądaniu, że redukcja godzin 
pracy pociągnie za sobą redukcję płac 

* * •

B e r l i n  2. 1. (Sch) W  zagłębiu Ruhry wy
buchł dziś częściowy strajk górników w  22 ko
palniach w okręgach Hambom, Buer, Gladbeck 
i Hannn. Do strajku przystąpiło 12 procent 
szychty porannej.

F. tfenizelos na uroczyste! aud
iencji u Frez. Rzeczypospolitej

W a r s z a w a  2. 1. P A T  Dzisiaj o godz. 18-ej 
p. Prezydent Rzczplitej przyjął na uroczystej 
audjencji prezesa rady ministrów Grecji p. Ve 
nizelosa, poczem p. Prezydent Rzplitej i p. Pre 
zydentowa Mościcka podejmowali państwa Ve 
nizelosów śniadaniem, w  którem wzięli udział: 
p. prezes rady ministrów W alery Sławek, p. 
marszałek Sejmu dr. Kazimierz świtalski, p. 
(marszałek Senatu Władysław Raczkiewicz, p, 
minister spraw zagranicznych Zaleski z mał
żonką, p. minister Aleksander Prystor z mał
żonką, dr. Leon Janta-Połczyński, wicemin. 
jspraw wojsk. gen. Konarzewski z małżonką, po 
seł grecki w Warszawie p. Lagudatis, dyr dep. 
politycznego greckiego ministerstwa spraw za
granicznych p. Mellas, sekretarz poselstwa gre 
fckiego, sekretarz osobisty premjera greckiego, 
szef protokołu dyplomatycznego p. Romer z 
małżonką, naczelnik wydziału południowego 

noseł polski w  Atenach, szef kancelarji 
cywilnej p. Prezydenta Lisiewicz, szef kanc. 
wojskowej p. Prezydenta płk. Głogowski i in.

Fowrót marszałka Senatu
W  a r s z a w  a. 2. I. PAT. W  dniu wczoraj

szym p. Marszałek Senatu W ładysław  Raczkie 
Wicz powrócił z Wilna i objął urzędowanie- 
P o  złożeniu życzeń noworocznych P. Prezy
dentowi Rzplitej na Zamku. p. marszałek zło
żył wizytę p. premierowi oraz ks- kardynałowi 
Rakowskiemu, poczem przybył do Senatu, 
gdzie przyjął członków prezydium Senatu i pp. 
senatorów następnie urzędników biura Senatu 
z naczelnym dyrektorem biura parczewskim i 
dyr. biblioteki dr. Kołodziejskim, którzy złoży  
fi mu życzenia noworoczne.

konieremsf;) m arszałków  
o tu  izb

W a r s z a w a .  2. 1 PAT. W  dniu dzisiejszym 
po południu p. marszałek Senatu W ładysław  
Raczkiewicz odwiedził p marszałka Sejmu Swi 
talskiego, z którym odbył dłuższa konferencję 
na temat uzgodnienia planu prac obu Izb.

 o§o-----

Pcseł pcls&ti w Predze 
w prpF?fera Sławka

W a i s z a w a  2 i PAT. W  dmu dzisiejszym 
p. premjer Walery Sławek przyjął na dłuższej 
konferencji posła Rzplitej Polskiej w  Pradze 
czeskiej, min. Grzybowskiego, z którym omó
wił aktualne zagadnienia polityczne i gospodar 
cze, związane z pracą poselstwa.

Henderson prze* ccfn.czy 
w zastppsH' le Curtisa

L o n d y n  2. 1. (L ) Jak słychać, minister spr 
zagranicznych Henderson zgodził się na propo 
nowaną przez rząd niemiecki zmianę i ma o- 
bjąć przewodnictwo Rady Ligi na sesji stycz
niowej.

Stan zd ro w ia  m arsz. Jo ffre ’ a bez 
zm iany

P a r y ż  2. 1. PAT. Ostatni biuletyn o stanie 
zdrowia marszałka Joffrea podaje, iż Marsza
łek nie odzyskał przytomności Chory spoczy
wa spokojnie bez cierpień. Stan jego od godz, 
11-tej nie uległ zmianie.

P a r y ż .  2- 1. PAT  Biuletyn z godz. 7-15 głosi 
iż marszałek Joffre spędził n«c spokojnie. W  
stanie jego zdrowia nie zaszła żadna zmiana.

Zn iżka dyskonta we Francji
P a r y ż  2. 1. (B ) Bank Francuski obniżył 

dziś stopę dyskontową z 2 i pół na 2 procent.

N spad czy nieszczęśliwy 
uyp&ctek?

L o n d y n  2. 1. CL) Jak donoszą z Angory, 
auslrjacki poseł Kral został na ulicy przez nie 
znanego mężczyznę przewrócony i upadł tak 
nieszczęśliwie, że złamał rękę i żebro.

W ybitny pacyfista angielski 
n o b i l i t o w a n y

L o n d y n .  2. 1. (L ) Znany angielski pacyfista 
Norman Angell podniesiony został wczoraj 
przez króla do stanu szlacheckiego- Norman 
Angell zdobył już przed wojną rozgłos przez 
wydanie książki p. t „The great Illusion" w  któ 
rej udowodnił, że wojna w  dzisiejszych czasach 
zniszczy nie tylko zwyciężonego, lecz ; zwy
cięzcę. Norman Angell jest członkiem Partii 
Pracy.

Rolkowania miedzy Hindu
sami a muzułmanami

L o n d y n .  2. 1. (L ) Komitet mniejszościowy 
konferencji .okrągłego stołu" obradował wczo
raj dio późnej nocy ' uchwalił podjąć r,a nowo 
pertraktacje między Hindusami a nr kometa na 
mi. Jak donosi .Daily Herald", przywódcy bibę 
rałów indyjskich zwrócili się z prośba dc maho 
metan aby się zgodzili na zasadę wspólnego 
ciała ustawodawczego- ponieważ najważinie; 
szą rzeczą jest otrzymanie własnego rządu w  
Indiach. MacDonald oświadczył, że delegacje 
indyjskie powinny się między sobą porozumieć 
i pogodzić. Zaręcza on w  każdym wypadku iż 
mniejszości otrzymają odpowiednią ochrorę 
gdyż taka jest wota pariaraeotu brytyjskiego.

, Pr*y obstrukcji, zabur7eniach trawienia, zgadze U*
' derzeniach do głowy, bólach głowy i ogólnem niedt 
; maganiu zażywa się rano naczczo szklankę naturalnej 

wody gofzkiei „Franciszka Józefa**. 'Żądać w aptekach,

Kle wysrał wczoraj 
fiolarówfcą?

fTelefonem od naszego korespondenta)
W  a r s z a w a 2. 1. Sin, Dziś odbyło się ostai 

nie losowanie dolarówek II emisji. 8.000 dola-, 
rów wygrał los Nr. 520525, 3.000 dolarów 797428 
1.000 dolarów 936369, U77iO, 805716, 960277, 
264814. Dziesięć premij po 500 dolarów Nryr 
975813, 917162, 305858, 465570, 694863, 333501 
129819, 38950, 570595, 839793.

P. Szu m lakow ski 0 rpkcwaniach 
polsko-litew skich u* Berlinie

W a r s z a w a .  2. I. PAT. P. Szumlakowslri,
przewodniczący delegacji polskiej d'*> rokowań 
z delegacją litewską, które odbyły się od 15-go 
do 18-go grudnia w  Berlinie w  wywiadzie z 
przedstawicielem ,,Kuriera Porannego" ocenia
jąc w  sposób ogólny rozmowy berlińskie pod
kreślił naogół przychylną atmosferę, w  której 
■odbywały się rokowania. W  znacznej mierze 
jest to zasługa przewodniczącego delegacji lite 
wskiej ministra Sidzikauskasa. Trudno jest obe 
omie — powiedział p- Szu m la ko ws ki —  mówić 
o rezultatach pertraktacyj. które należy uwa* 

j żać za znajdujące się jeszcze w toku. gdyż dele 
j gacja polska ma spotkać się z delegacją Itte- 
i wską dnia 16 stycznia w Genewie i podjąć e- 
i wentualnie dalszą dyskusję w sprawie projektu 

o załatwianiu zatargów granicznych. Co się ty 
czy umowy uzupełniającej dotyczącej ruchu 
ruchu granicznego na odcinkach rzecznych, 
sprawa ta według zapewnień strony litewskiej 
ma pewne szanse zrealizowania.

P r o c e s  przeciw redzrScforom 
„PEecówkt" i „Szańca"

W a r s z a w a  2. 1. Sin. Przed sądem okrę
gowym karnym w Warszawie odbyć się miata 
dziś rozprawa karna prezrtwko redaktorom na 
czelnym „Placówki* i „Szańca" oskarżonym 
przez ministra robót publicznych generała Neu 
gebauera o zniesławienie. W  czasopismach
tych pojawiła się notatka żr żona generała Neu 
gebauera kazała sobie wyasygnować na po
czet pensji męża zaliczkę na skutek czego ge
nerał został przeniesiony do Torunia bez poże
gnania i awansu. Wiadomość la była niepraw 
dziwa. Rozprawa dzisiejsza została odroczona.

Podęg ugrzszS w śrciegy
W a r s z a w a  2. 1. PAT. W  stanisławowskiej 

dyrekcji kolejowej na liuji Csęortków- Wygnan 
ka—Iwanie puste, skutkiem huraganowych za
mieci śnieżnych ugrzązł w zaspach śnieżnych 
między stacjami Teresin— Iwanie puste pociąg 
nr. 3712, który został wydobyty ze śn-egu przy 
pomocy parowozu- przybyłego z Czortkowa. 
Ltnja Teresin— Iwanie puste zamknięta została 
dla ruchu pociągów na przeciąg trzech dni. Na 
linii tej potworzyły się zaspy śnieżne wysoko 
ści 2 metrów na przestrzeni około 3 km- Praca 
ncd usuwaniem tych zasp rozpocznie się dopie 

t o  po ukończeniu huraganowej zamieci.

Dwa wlellne pożary
W i l n o  2. 1. PAT. „Ekspres Wileński" do

nosi, iż w Pińsku wybuchł pożar w fabryce 
dykty. Ogień zniszczył magazyny z gotowemi 
wyrobami. Straty wynoszą około 150.000 zł.

W i l n o  2. 1. PAT. W  Zamczewicach spalił 
się tartak firmy Lasgo. Pastwą pożaru padły 
trzy hale. hala galrów, obrabiarek i lokomobi 
Iowa, wszystkie transmisje, szlifiernia itd. Slra 
1y obliczają na 100.000 zł.

Fatalna noc sylwestrowa 
w Ameryce

N o w y  J u r k. 2- L (R) W  nocy slwesfcrowej 
zanotowano w  Stanach Zjednoczonych prze
szło 70 wypadków śmiertelnych- Najwięcej o 
fiaT w ludziach pochłonęły wypadki komuniki 
cyjne, reszta przypada n« zatrucia napojami ab 

! koholowemd, gazem świetlnym i wypadki samo 
1 bójstwa.
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Wolność
Z a d a n i a

W  łych dniach ukazało się nakła
dem „Paneuropa we Wiedniu nowe 
dzieło twórcy ruchu paneuropejskie
go Ryszarda Mikołaja Coudenhove- 
Kalergi p. t. „Los vom Materialismus“. 
Z tej interesującej publikacji dajemy 
poniżej w  przekładzie polskim jeden 
rozdział. Red.

Odk&d istnieją narody i państwa, stanowią 
wolność i bezpieczeństwo najwyższe ich war
tości. Oba cele ugruntowane są w  ludzkiej na
turze. Uwięzione zwierzę chce się uwolnić. 
'Prześladowane zwierzę pragnie bezpieczeń
stwa. Wolność jest możliwością rozwoju. Moż
liwością życia wedle wlasrego a nie cudzego 
prawa. Każdemu organizmowi wrodzona jest 
'Wola wolności wraz z wolą formy: gdyż bez 
wolności niema organicznej formy. Kamień 
może się krystalizować tylko w  swobodzie cic 
czy —  a nie w  skamieniałości głazu. Drzewo 
może się tylko rozwijać, jeśli jego konary i 
korzenie mają dość wolności, by się rozprze
strzeniać. Także człowiek szuka wolności 
gwoli swej formy.

W ola wolności była głównym rysem histo
rii człowieka. Historja ludzkości jest łańcu
chem walk wolnościowych: ludzi narodów, re 
ligij, klas, płci, generacyj i ras. Nictylko roz
b ó j polityczny i duchowy, lecz także technicz- 
ny i gospodarczy jest walką wolnościową. 
Walką przeciw więzom natury, przeciw błę
dom i niewiedzy. Im szlachetniejszy człowiek 
lub naród —  tern silniejsza jego wola ku wol
ności. Historja jest pełną czynów wielkich bo
jowników wolności. Ku niej kieruje się entu
zjazm młodzieży. Szlachetny bowiem człowiek 
uie kładzie żadnej wartości na życie bez wol
ności. W oli on umrzeć jako bohater, niż żyć 
jako niewolnik.

Wola ku wolności była w historii zawsze 
silniejszą, aniżeli tęsknota za pokojem. Kiedy 
uciśnione narody szlv w bój. hv odzyskać swą 
wolność, historja przyznawała im racje. Albo
wiem wolność jest ważniejsza niż pokój. Roz
wój życia jest ważniejszy niż życie.

*  *  •

Bezpieczeństwo — tu drugi wielki postulat 
człowieka. Od samych zaczątków cywilizacji 
Walczy człowiek o wzmożone bezpieczcństw’0. 
Nie chce on jak zwierzę żyć z dnia na dzień, 
lecz pragnie planować, budować, tworzyć. Do 
łpgo potrzebuje ustalonych warunków. Do te-

państwa
go potrzebuje bezpieczeństwa. Bezpieczeństwo 
i pokój są z sobą spokrewnione: bezpieczeń
stwo daje możność rozwoju w czasie, wolność 
daje możność rozwoju w przestrzeni.

W  czasach pierwotnych człowiek był wolny 
—  ale bez żadnego bezpieczeństwa. Krok za 
krokiem musiał sobie swoje bezpieczeństwo 
zdobywać. Gwoli niemu wynalazł broń, bu
dował domy. Gwoli niemu zakładał osiedla i 
wsi. Gwoli niemu stworzył państwo. Przeważ
nie musiał człowiek wszelką zdobycz bezpieczeń 
stwa opłacać uszczerbkiem wolności. W  ten 
sposób powstał z anarchji porządek. Z barba
rzyństwa cywilizacja - Z zemsty sąd. Jeszcze 
dziś płacą państwa każdą zdobycz międzyna
rodowego bezpieczeństwa odpowiednim u- 
szczerbkiem ich swobody działania, ich suwe
renności.

Rosnąca siła państwa tworzy większe bez
pieczeństwo: przeciw zbrodni, przeciw napa
dom, przeciw samowoli. Współczesne pań
stwo jest wielkiem towarzystwem ubezpiecze
nia. Społecznością dla wzajemnego zabezpie
czenia swych członków. Temu zabezpieczeniu 
służy prawo, ono chroni przed samowolnem 
prześladowaniem przez państwo i przed groź
bami ze strony współobywateli Temu zabez
pieczeniu s Liży policja, która jednostkę chro
ni przed zbrodnią, państwo przed rewolucja
mi Temu zabezpieczeniu służy armja, która 
kraj i lud chroni przed inwazjami. Temu za
bezpieczeniu służy higjena, która jednostkę 
chroni przed chorobami, a społeczeństwo 
nrzerl epidemiami.

Wszystkie te zabezpieczenia uszczuplają 
wolność osobistą: prawo: policja; powszechny 
obwiązek służby wojskowej; przymus szcze
pienia.

♦ * ■ *

Państwo ma obowiązek znaleść i i n je środ
kową między wolnością a bezpieczeństwem. 
Państwo, które na rzecz bezpieczeństwa całą 
wolność składa w ofierze, zabija kulturę tak 
samo jak ktoś, kto wszelkie bezpieczeństwo 
składa w  ofierze ideałowi wolności. Pierwsza 
skrajność prowadzi do komunizmu, druga do 
anarchji. Pierwsza burzy formę organiczną, 
druga burzy także i nieorganiczną.

Istnieją dwa środki dla zabezpieczenia na
rodowej wolności: polityka zbrojeń i polityka 
pokojowa. Polityka zbrojeń zaoezpiecza przez 
sile i energję, polityka pokojowa przez prawo

i harmonję. Dawniej budziło militarne zabez
pieczeni e przez armję większą ufność, aniżeli 
polityczne zabezpieczenie przez traktaty. Dzi
siaj ma się rzecz odwrotnie, Armje nie tylko 
nie dają poczucia bezpieczeństwa, lecz prowo
kują i wywołują armje po stronic przeciwnej. 
Także i zwycięska wojna podważa narodowe 
bezpieczeństwo. Państwa są obowiązane 

wszystko uczynić, aby swoim narodom zapcw 
nić pokój i wolność, w obliczu militarnej gro
źby być uzbrojonemi, w obliczu politycznych 
rokowań być pokojowemi.

Najgorszą wojną jest wojna domowa. Budzi 
ona najniższe instynkty, niszczy formy życia. 
Ochrona przed rewolucjami jest tak samo oho 
wiązkiem państwa, jak ochrona przed wojna
mi. Pokój to bezpieczeństwo. Pokój zarówno 
zewnętrzny jak i wewnętrzny. Rewolucyj jak 
i wojen można uniknąć dwoma sposobami: 
przez pokojowa politykę wewnętrznych re
form i przez zbrojeniową politykę wzmożone
go autorytetu państwowego. Przez prawa i 
przez siłe. Żadnego z tvch środków nie powin
no państwo zaniedbać, ażeby lud i kulturę 
uchronić przed tą najgorszą katastrofą. Bez
pieczeństwo państwa na zewnątrz i na wew 
nątrz ^tanowi g-anieę osobistej wolności. W  
ramach granic powinna wolność możliwie bez 
ograniczeń móc się rozwijać.

Wolno palić tvloń —  tylko nie obok zbior
nika benzynv. Tak samo powinno być dozwo
lona swoboda ujawnienia własnych Ifiyśli —  
tvlko nie tam, gdzie grożą polityczne eksnlo- 
zje i katastrofy. Szczucie wojenne powinno 
być tak samo zabronione, jak szczucie rewolu
cyjne. Fantazja ludzka jest materjałem w y
buchowym, ona musi być chroniona. Jeśli się 
przesadza w wolności, to nikt więcej nie jest 
wolny, jeśli się przesadza w bezpieczeństwie, 
lo nikt wiecej nie jest bezpieczny. Ograniczo
na wolność i ograniczone bezpieczeństwo 
utrzymują społeczeństwo zywem i trwałem.

B e r l i n  2. 1. PAT, W  noc sylwestrową w  
różnych miastach ckręgu przemysłowego Nad 
renji, doszło do krwawych bójek ulicznych.

R z y m  2. 1. PAT. Potwierdza się tu wia
domość o przyjeździe Venizelosa, Premjer gre 
cki przybędzie do Rzymu dnia 7 stycznia i za
trzyma się tylko jeden dzień, poczem odjedzie 
do Aten

L o n d y n .  2. 1 „ (L ) Znana angielska pływa- 
czka miss GJeice. która przepłynęła kanał Lo 
Manche i cieśninę Gibraltarską pobiła obecni© 
w Welhiglon na Nowej Zelandiji n «wy rekord 
pływacki dla kobiet pływając bez przerwy 42 
i pół godzimy.

Z TEATRU ŻYDOW SKIEGO W  KRAKOW I6
U

sztuka w  czterech aktach A. Wewiórki.
(Gościnne występy Rudolfa Zaslawskiego)

Pa® A. W ew ió jka  znany i u nas w  Malopolsct 
literat bawd obecnie w Rosfc sowieckiej . hołduje 
^P raw dopodobn ie j teorii, 2e iiite.ratu.ra służyć ma 
cetooi propagandy. W iem y, że „pap ież" sowieckie; 
Lteratnjy żydowskiej p. M. L itw akow , jak .itlcwizy- 
ter c cdu iw a nad tern. hy broń Boże żaden ze sow ie
ckich pisarzy żydowskich nic zboczył ani na m il- 
me.tr od drogi prawowiernej reiigj.i sowieckiej. B l i 
da pisarzom, których p L itw akow  i tow arzysze przy 
topią na gorącym uczynku jakichś prawicowych 
„odchyleń". Przypuszczam  więc. że p. W e wiórka o<- 
kazał się dość etosty-zny i napisał sw okb  „Ghasy- 
<Ł6w“  uitwór, który możemy nazwać udramatyzowa 
ną nowelą, jako satyrę przeciwko chasydyzmowó. 
Zademonstrował w ięc nam. że chasydyzm jest nie- 
tyVko drobnomieszczaństwem, ale że trawi go w e 
wnętrzna zgnilizna W  ostateczności tego rodzaju 
tendencja mogłaby nawet być zdrowym  odruchem 
przeciwko rnanfl m istyfikacji. która sw ego czasu 
ogarnęła żydowską literaturę i znalazła swój w y ra z  
w  „Dybuku" Anskiego. Żydowski romantyzm, naśla 
dując romantyzm europejski, sztucznie stw orzył 
dla siebie fikcję swego średniowiecza 5 na tej dro
dze dał nam apoteozę rozmaitych cadyków. Nie ule 
ga wątpliwości, że chasydyzm w  swem zaTaitiu był 
rewolucja d<u6zy. później jednakowoż skamieniał 
przetrwał do naszych czasów jeż jako amacłuoaizm

dziejow y. Gdyby się w ięc znalazł satyryk, któryby 
obiektywnie przedstawił nam skamieniały świat cha 
sydyzmu. mógłby napewno stw orzyć dzieło ze 
wszećhmiar interesujące, aie — podkreślam to je- 
sizcze raz —  ten satyryk mus: być przedewseyst-
kirtń obiektywny, inaczej jego utwór stanie się pa
s/k nilem. Trudno doprawdy wydać jakiś sąd o 
..Chasydach" W ew iórk i albowiem autor zręcznie 
ukrył w łaściwe sw ę tendencje. Widz/my bowiem 
z iednei strony masę chasyd-ów. żyjącą już przesta- 
Tzalem życiem  przeszłości. a z drugie5 stirony 
dwóch młodych ludzi którzy zapragnęli iść własną 
drogą. Chasydyzm . mie w ytrzym uje ied"a- 
kcw oż próby życia. albowiem ieden z 
tych młodych mćaf- stał się pijakiem, a drugi 
zakochany w  siostrze swej żony popełnia grzech 
kończy samobójstwem. Przypuszczać tylko m oże
my. że autor chciał napisać satyrę, aie zabrakło mu 
s!ł  i dlatego jego utwór zaw isł w łaśc iw ie  w  próżni. 
Nie pomogły też autorowi reminiscnecie z ..Dybu
ka" A oskiego ! innych przedstawicieli żydowskiego 
oe o romantyzmu . albowiem echa neoromantyzmiu. glo 
ryfTnwącego chasydyzm, n,:e m ogły się zlać w  jedną 
. nfość ze sowieckim imperatywem, domagającym 
słę koniecznie satyry ra chasydyzm. Obie te tenden 
cle płyr.ą obok siebie równolegle, rozsadzając arch 
tektonikę : tak wątłego już utworu.

P. Rudolf Zasławskr wiedziony instynktem praw
dziwego’ artysty. wybrnął z te5 trudne! sytuacji 
obierając drogę spektaklu ludowego ..Chasydzi" w 
ujęciu o Zasławskiego sa więc barwnem rozśpje 
wanem ’ wcale Inteny lącetn  wfdowisJderr. Mlęrrgo 
tu nie brak, bo znajdujemy i chasydzkie uroczysto

ści i chasydzkie wesele, bujny humor chasydzka, 
przeplatany mełauchoUjoemi dygresjami, a nad cało 
ścią góruje smętna melodia żydowskiej piosenki, kló 
ra w  osobie p. Zaslawskiego gorącego zmajdzie 
zawsze opiekuna.

Inscenizacji zarzucić można pewną rozw lekł iść. 
która powstaje przetz powtarzanie w  każdym akci© 
tych samych m otyw ów . Ujęciu stceuiicznemru „Cha- 
sydów “  napewinoby wie zaszkodził ołówek reżysera, 
w yrzucający niepotrzebne sceny. Wistzak utwór p. 
W ew iórk i nie jest arcydziełem, do którego odnosić 
się trzeba z pietyzmem godnym lepszej spnawy. 
Sam p Zasławski zag-rał ze szczerym  sentymentem 

dużą ekspresją role zaplątanego w  małość młodego 
chasyda Chaima Ar ona, odclnaiąc się od reszty swe 
go otoczenia nlefylko swą grą. lecz i pięknem! kapo 
tami. Obok p. Zasławsikiego wym ienić należy pp. 
Nauimowa .który *ako Cheikl wcale ciekawą stwo
r zy ł sylw etkę chasydzkiego pijwsa i filozofa w jed 
uej osobie. P. Nanutnow już w  nocy sylw estrow ej 
Żydowskiego teatru., o ozem zresztą wspominamy 
na iimern miejscu oka za! brawurowy wprost tempe 
ramenr i frapująca fz jognom ję aktorską. Miłe w ra
żenie tym razem pozostawił iesacze p. Blacher. po 
zostający zdaje się pod hardzo silnym wpływ em  
Morawskiego oraz p. Rajchenberg. S zry ftzecer t 
Hamburger. Kobiece ■•ole z du.żyrb umiarem ! wdztę 
k!em zagrały panie W inter i Sybircewa. a udany 
typ rnatk5 stworzyła nanf Lubartowska Spodzie
w ać  *>> należy że Chasydzi" dzięki scenicznemu 
ufeciu. cieszyć się będa dużem powodzeniem M. K.
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Głiy niedawno MacDonald przedłożył parla

mentowi projekt reformy ordynacji wybor
czej, mówiono powszechnie, że dzięki temu zrę 
cznemu manewrowi politycznemu, zapomocą 
którego MacDonald uzyskał poparcie libera
łów. gabinet będzie mógł spokojnie istnieć co- 
najnicj przez dwn lata. Okazuje się atoli, że 
horoskopy te, były przedwczesne. Oto Lloyd 
George baidzo ostro zaatakował niedawno Mac 
Donalda, wzywając go do radykalnego zlikwi 
dowania tak palącej kwestji bezrobocia. „Sun- 
dav Times'* w  związku z tą ofenzywn Lloyda 
Georse‘a donoszą, że większość ministrów, o- 
burzona na przywódcę liberałów, nie ma za
miaru tolerować dalei tego rodzaju upokarza
jących wystąpień rzekomego sojusznika i woli 
już raczej nowe wybory, a n i ż e l i  dalej pozosta
wać na łaskawym rbleb?e liberałów. Lirzą sie 
też z tern. że MacDonald wezwie parlament, 
który sie zbiera dn;a 20 stycznia. do szybkie
go załatwienia bndżelu. bv móc parlament 
rozwiązać. W  kołach PfcH?; Pracy liczą s ie  

wprawdzie z tem, że nowe wybory przyniosą 
partjt pewne straty, ale straty Ic będą w  każ
dym razie z początkiem roku mniejsze, niżby 
były latem, ponieważ do tego czasu nastąpi zu 
pełna reorganizacja partii konserwatywnej.

Ciekawą jest rzeczą, że pogłoski o rozwią
zaniu parlamentu pojawiły się akurat w  mo
mencie, kiedy coraz bardziej się wątpi w osta
teczne udanie się konferencji „okrągłego sto
łu". Prasa angielska zamieszcza coraz częściej 
pesymistyczne artykuły na marginesie tej kon 
ferencji, ponieważ Hindusi i Mahometanie nie 
mogą się między sobą pogodzić, a MacDonald 
nie chce wziąć na siebie roli sędziego rozjem
czego w  sporze między większością hinduską a 
mniejszością mahomefańską. Prasa wzywa też 
rząd, by publicznie zademonstrował, że Hin
dusi ponoszą właściwie winę rozbicia się kon
ferencji, która, gdyby nawet opracowano pro
jekt nowej konstytucji dla Indyj, i tak nie 
doprowadziłaby do pacyfikacji kraju, albo
wiem w  Indjach panuje stan ciągłego niepo
koju, na porządku dziennym są wciąż rozru
chy i zamachy. Ponieważ jednak kwestja In
dyj dominowała dotychczas w  opinji Anglji, 
dlatego nie spieszono się i  obaleniem gabinetu 
MacDonalda, z chwilą atoli, kiedy fiasko kon
ferencji „okrągłego do łu ' jest prawieże pew
ne, względy te odpadają.

Kfo będzie p rze w od n iczy} sfycznicw e] 
sesJC Rady bigi Rarodtiw?

Jak wiadomo, ptezydjum styczniowej sesji 
Ligi Narodów w  Genewie przypada Nxmcom. 
Ponieważ jednak Nk-mcy są bardzo mocno za
angażowane we waltr. poetycznej z Polską, a 
po części też z Litwą w sprawie KI a 'prdy prze
to niemiecki minister spraw zagranicznych dr 
Curtins zwrócił się do angielskiego s w g o  ko
legi Hendersona z prośbą o zastąpienie go w  
charakterze przewodniczącego Henderson do
tychczas wprawdzie me udzielił jeszcze żad
nej odpowiedzi, ałe Niemcy spofyiewajn się od 
mowy. Henderson joru ziaje się tego zdania, 
że dr. Curtius nie ,noże powoi ić się ra żaden 
dostateczny powód by uzaca'lnić swą rezygna
cję z przewodnictwa sesji Ligi Narodów. Do
tychczas odstępowano piezydjum Rady Lig. 
Narodów tylko z powodu choroby uanego kan 
dydata. Raz tylko Rada zgodziła <dę by dr. 
Stresemann nie objął przewodrictwa rady. po 
nieważ Niemcy dopietoco wstąpiły do 1 igi Na 
rodów, a dr Stresemann nie był jeszcze dosta
tecznie obznajomiony z agendami Rady Ligi 
Narodów. Henderson jest tego zdania, że dr. 
Curtius będzie mógł bron;ć. interesów Niemiec, 
chociaż będzie przewodniczącym obecnej sesji.

Zresztą i Henderson będzie musiał w całym 
szeregu spraw bronić stanowiska Ayglji. Pre
zydent Rady nie odgrywa zresztą decydują
cej roli, lecz jest takimsamym czlo kiem Ra
dy, jak i każdy inny Gdyby uczyniono zadość 
żądaniu dr, Curtiusa stworzoncŁy precedens 
niebezpieczny i szkodliwy <1 a obrad Ligi. Z  
tych powodów Henderson najprawdopodobniej 
odmówi prośbie Niemiec.

Orędzie Hitler, do narodu 
niemieckiego

Hitler jako apostoł praworządności.
Z  okazji Nowego Roku wydał Adols Hitler 

do niemieckiego narodu orędzie pt.: „Zaczyna
my nowy rok walki". W  tem orędziu wzywa  
Hitler, którego popularnie nazywa się już W il-  

! hełmem III. niemiecki naród, by wiernie «vy- 
[ trwał przy jego osobie. By to ułatwić swym  
' „poddanym" oświadcza Hitler że nie domaga 

się niczego nielegalnego, żąda tylko, by społe
czeństwo niemieckie poclążrlo za nim na dro
dze niekolidującej ustawą i obiecuje, że jeśli 
mu naród dochowa wierności to po dalszych 
12 latach walki wywalczy Niemcom wolność. 
W  każdym razie nodziwiac należy skromność 
kandydata na dyktatora Niemiec, albowiem 
nie obiecuje on natychmiastowej realizacji, 
„prawdziwie niemieckiej*' wolności, lecz odkła 
da tę realizację bądźcobądź aż na 12 lat!

C zy monarchia w przetrwa
rok 1 9 3 1 ?

„Daily Express" egałsza artykuł Aicali Za- 
mory, uwięzionego przywódcy ostatniego po
wstania w Hiszpanji, Zamora oświadcza, że 
monarchja w Hiszpanji, która jest odpowie
dzialna za lata dyktatury, znajduje się przed 
upadkiem. Większość armji i sympatje całego 
ludu znajdują się po stroni'1 partji republikań
skiej, a ostatnie powstanie nie udało się tylko 
z tego powodu, ponieważ załoga w miejscowo
ści Jaca zbyt pośpiesznie wystąpiła do akcji. 
Rewolucja w  Hiszpanji musi zwyciężyć, mo
narchja zgniotła ostatnie powstanie tylko przy 
pomocy pułków marokkańskich i legji cudzo
ziemskiej, czem z jednej strony pogłębiła tyl
ko przepaść między soht a narodem, a z dru
giej strony zamanifestowała, że nie cieszy się 
zaufaniem armji hiszpańskiej Zamora prote
stuje też przeciwko Bererguerowi, który usi
łował wvtłómaczyć powstanie przeciwko mo- 
narcji, jako pucz komunistyczny. Z  komuni
zmem to powstanie nic nie miało wspólnego,
0 czem świadczy okoliczność, że nowy rząd, 
który był planowany i który miał obwołać re
publiką. składać się miał z trzech socjalistów, 
dwóch radvl<ałów ’cdnego republikanina, je
dnego Katalończyka. jednego przedstawiciela 
prowincji Galicja ; dwóch prawicowych libe
rałów. Z ramienia umiarkowanych stronnictw 
miał być Zamora prez; olentem ministrów, a 
Don Miguel Maura ministrem spraw wewnętrz 
nych

Czy ta zapowiedź Zamorę daje nam należy
ty obraz sił w  Hiszpanji, trudro już teraz usta
lić. Po stłumieniu powstania oświadczył Beren 
guer, że wybory do parlamentu odbędą się już
1 marca, a do senatu 15 marca. Gabinet zdecy
dowany jest dotrzymać tych terminów, chyba 
że z" jdą jakieś nieprzewidziane wypadki. Po 
przeprowadzeniu wvbo * nastąpi w Hiszpan 
ji restytucja demokratycznego systemu na ca
łej linji. Z drugiej jednak strony żywioły ultra 
konserwatywne nie zrezygnowały jeszcze ze 
systemu dyktatury i domagają się ustąpienia 
Berenguera i nowierzenia rządów ludziom zde 
cydowanym do obrony monarchji. Upatrzonym 
kandydatem tych zwolenników dyktatury jest 
La Ciervn. Pi zy w ó d f liberałów, hrabia Roma 
nones miał dłuższą audi "cie u króla i usiło
wał go pozyskać dla idei rekonstrukcji rządu.
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WPanu PtoI. G latzlow i za szczęśliwe przeprowa- 
dzciide operacji wyrostka robaczkowego u nasze) 
córki, wyrażają tą drogą serd. „B óg zapłać'*

Ideberowie.

Hela Steinfeld Zyga Weinheber
Oświęcim  

zaręczeni w  grudniu 1930 r.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się Cg

Idzia L e ib o w ic z  Bernard  Schenkei*
Nowy Sącz Gdańsk

zaręczeni w grudniu 1980 r.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. 2x

Z okazji zaręczyn naszej skarbniczki p. SaU 
Regenbogenówny z p. Salomonem Schlamem 
z Gdańska, gratuluje serdecznie

Komisja Żyd. Funduszu N<uodowego 
10* w  Rzeszowie.

Naszej kochanej koleżance p. Loli Kóirfgsberg 
ny z okazji Jej zaręczyn z p. Ignacym Biensto 
ckem z Przemyśla życzy d,użo, dużo szczęścia 
lg  Hela Buchsbaumówna i Geni Obstlerównsr

CsEgo ży c zą  si ii b gyrfczily filmu 
polskiego na rak 1921 ?

W  noworocznym nr ze warszawskiego „Kina*1, 
znajdujemy szereg odpowiedzi wybitnych gwiazd 

i filmu polskiego na pytanie, czego sobie życzą na 
1 nadchodzący rok 1931. 
j Oto kilka z nich;
I Młodziutka Basia Orwid, chciałaby dostać... ro- 
! zwód.

O w iele praktyczniejsze życzenie wyraził Zby
szko Sawan, pragnąłby mianowicie, żeby mu się 
poprawi1 charakter pisma. (Jeśli wnosić z jego 
własnoręcznego podpisu, życzenie zupełnie uzasa
dnione).

Bardzo śmiałe pragnienie żyw i pani Sawanowa, 
Marysia Malicka. Chciałaby być odważna — nie 
bać się myszy.

M e  tak wielkie aspiracje posiada „Miss Polo- 
nda‘* p. Zofja Batycka, chciałaby ona „tylko" za- 
glrać rolę Balladyny, pod reżyserją... Cecda B, de 
M ille ‘a.

Figlarnie odpowiada Razim ierz Krukowski re
frenem piosnki Ordonówny „Chciałbym, ale... boję 
się“ .

Marzeniem Jadwigi Smosarskiej, jest... zostać 
gwiazdą filmową, a Nory Ney . mieć sławę P o li 
Negri, która z kolei chciałaby zagrać film. godny 
.Madame Dubarry'1 w  kilku wersjach, z Dolską 
wersją na czele.

Bohater filmu „Na Sybir", Adam Brodzisz, ma 
Już dosyć tragedj i chciałby grać w  filmach w e
sołych, podobnie jak Jerzy Marr chciałby zagrać 
coś nieszablonowego.

Kapryśny Eugeniusz Bodo, chciałby być z siebie 
zadowolony, a Mieczysław Cybulski, pragnąłby 
mieć największy zbiór kaktusów w  Europie.

Wkońcu wschodząca gwiazda filmu polskiego 
W itold Conti, chciałby móc śpiewać jak Titto Schi- 
pa, a Adolf Dymsza, by „była „przewalank*“ , żeby 
się karta odwróciła'*. j. p.

Roman mes zaproponowa: królowi utworzenie 
gabinetu koalicyjnego, w  skład którego weszły 
by wszystkie partje i któryby przeprowadził 
wybory do parlamentu. Wątpliwą jednakowoż 
jest rzeczą, czy król staire na tem stanowi
sku; najprawdopodobniej nie nastąpi zmiana 
rządu i generał Bu enguer przeprowadzi wy
bory.
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Jeszcze tylko 2 dniftrw
Pomyślne widoki rozwoju stosunków 
handlowych między Polską a Grecją

Na marginesie wizyty premiera Venlzefosa w Warszawie
W izyta prezesa rady ministrów republiki grec

kiej, p. Vemzelosa w  W arszaw ie znajduje się w  
ścisłym związku — poza ogólnemi sprawami z za
kresu polityki międzynarodowej — z kwestją, w y 
nikającą z zawarcia i prowizorycznego wprowa
dzenia w  Zycie z dmiem 15 listopada ub. r traktatu 
handlowego polsko- greckiego. Premjerowu repu
bliki helleńskiej, który zdołał doprowadzić skłó
cone stosunki wewnętrzne do niezbędnej harmoaji 
i  — mimo ciężkiego przesilenia gospodarczego, 
które dotyka Grecję w t b z  z całym światem —  u- 
Porządkował finanse państwowe, przypada w ła
m ie w  udziale uregulowanie i wzmożenie wymia- 
“ y  towarowej między Polską a Grecją. To  też nie 
od rzeczy będzie naszkicować dotychczasowy ro- 
^ d j  stosunków handlowych między obydwoma 
Państwami, który pozwoli nam też wysnuć pewne 
Wnioski na przyszłość

Należy przedewszystkiem stwierdzić, że wymia- 
oo towarowa między Poiską a Grecją, jakkolwiek 
istnieje już od szeregu lat, nie przybrała dotych
czas szerszych rozmiarów. Zarówno wywóz, jak i 
przywóz waha się w  ostatnich latach zaledwie w 
granicach 2—3 miljonów złotych, przyczem z w y
jątkiem r. 1927-go f —f-2ll1.000 z ł ) nasze saldo ujem- 
ne Wynosi od 70,000 do 408.000 zł Dopiero rok 1930 
wykazuje pod tym wzgiędem dużą poprawę P rzy 
wóz grecki do Polski w pierwszych 3-ch kwarta
łach 1980 wynosił 1.563 tys. z ł, zaś wywóz z P o l
ski do Grecji — 3,383 tys.zł., tak. że nasze saldo 
dodatnie osiągnęło sumę 1.820 tys 1 Rzecz jasna, 
że z chwilą wprowadzenia w życie postanowień 
traktatu, nie przesadzając kwestji ustawowej raty
fikacji parlamentarnej, otwierają się duże możli
wości rozwoju wvmiennych stosunków handlo
wych między obydwoma krajami

Należy zwrócić uwagę, że traktat handlowy pol
sko- grecki został zbudowany na podstawach klau
zuli największego uprzywilejowania i ogólne klau
zule traktatu nie odbiegają od norm zwykłego tzw. 
dużego traktatu Sprawy taryf celnych poza gene
ralną klauzulą nnjwiekszego uprzywilejowania zo
stały załatwione w formie dwóch list, z których li
sta A zawiera w odniesieniu do 10 artykułów pol
skiej taryfy celnej, bndź to specjalne zniżki (np. na 
rodzynki i fig i), bądź też powtórzenie zniżek kon
wencyjnych, udzielonych innym państwom (np o- 
Hwa. wina. lik iery itp ).

z  punktu widzenia interesów gospodarczych 
p olski ważniejsza jest lista B Zawiera ona diuże 
Zniżki specjalne (dia łusek parafinowych i dykt), 
oraz 47 zafiksowanvch zniżek konwencyjnych, u-

 ---------0§O

Trzecia emisja „doiarówki"
z  dniem l lutego 1931 roku wypuszczona będzie 

serja ijj Prem jowej Pożyczki Dolarowej na 
sumę nonvin,alną 7 i pół miljona dolarów St Zjedn. 
Am Póln w obligacjach na okaziciela po 5 dola- 
lów  wartości imiennej każda obligacja Od kapi
tału pożyczki wypłacane będą półrocznie zdolu 
odsetki w wvsokości 4 proc rocznie i. prócz tego 
co dwa miesjrjcp będą rozlosywane pomiędzy po
siadaczy o-bligacyj wygrane ;premje) na łączną w 
ciągu roku kwotę 300,000 dolarów  podzieloną na 
195 wygranych po 40.000, 12,000, 8,000. 3,000,
1000, 500 i loo dolarów, przyczem wszystkie o- 
bligacje stale uczestniczą w losowaniach w ygra
nych. Pierwsze losowanie wygranych odbędzie się 
w dniu 1 marca 1931 r. Pożyczka podlega jedno- 
i.izowej spłacie w dniu 1 lutego 1941 r stosownie 
uo życzenia posiadaczy obligacyj. albo w dolarach 
albo w złotych według stosunku-. 1 dolar równa 
się 8,914 zł. s

Dnia 1 lutego 1981 r przypada termin spłaty 
znajdujących się obecnie w obiegu obligacyj serji 
I I  5 proc. Prem jowej Pożyczki Dolarowej, tzw 
„doiarówki t j pQ tym ^ ju  skarb Państwa już 
nie będzie płacił od wymienionej pożyczki procen
tu i nie będzie dla *iiej losował w ygn  nych. a tył 
ko będzie obowiązany zapłacić oznaczoną na o-

dzielonych przez Grecję innym państwom Zniżki 
te obejmują przedewszysUiem nasze najważniejsze 
w ytw ory przemysłowe, jak drzewo stolarskie i 
wyroby z nich, wyroby koszykarskie, żelazo w al
cowane, bladia żelazna, odlewy, drut żelazny, ma
szyny i aparaty przemysłowe, maszyny i narzę
dzia rolnicze, wyroby z ołowiu, cynku itp., liny, 
sznury, wreszcie tkaniny Lniane, konopne, jutowe, 
jak również tkaniny bawełniane i płótna. W  ten 
sposób zniżki dotyczą prawie 80 proc. naszego eks
portu, co zapewnia nam stabilizację warunków 
celnych dla naszego wywozu Poza cłem normal- 
nem pobierane są w  Grecji różnorodne dodatki, jak 
np akcyza państwowa, gminna lub komunalna i 
szereg innych, które wszystkie razem wzięte w  od
niesieniu do towarów  polskich nie mogą przekró- 
czyć 75 proc cła zasadniczego Pozatem towary 
polskie zwolnione zostały od lokalnych opłat, ja 
kie muszą opłacać greckie towary przy przejściu 
z jednej do drugiej gminy.

Jeśli przyjąć pod uwagę, że Grecja jest krajem 
wybitnie rolniczym i te przemysł tamtejszy jest 
zaledwie w powijakach, to z całą pewnością mo
żna stwierdzić, że od przedsiębiorczości polskiej 
będzie w  dużej mierze zależało, ażeby republika 
helleńska stała się poważnym terenem naszej eks
pansji gospodarczej Oczywistą jest rzeczą, że w  
tym wypadku i Polska musi być przygotowana 
na intensywniejszy import grecki, zwłaszcza wino
gron. tytoniu i oliwek, stanowiących najważniej
szą produkcję rolną w  Grecji 

Nie można też pominąć faktu, że — wobec braku 
konwencji handlowej między Polską a Turcją —  
traktat handlowy z Grecją otwiera nam poniekąd 
wrota na Bliski Wschód Specyficzne położenie 
Greków na Lewancie daje podstawy do przypusz 
czeń, że, korzystając z pośrednictwa greckiego, to
wary nasze będą mogły dotrzeć do tych miejsco
wości, które obecnie są niemal dla nas niedostęp
ne Pod tym względem posiada duże znaczenie 
skonstruowana na szlaku Śniatyn-Konstanza w y 
jątkowa taryfa lewantyńska, dająca naogól od 25 
do 40 proc niższe stawki przewozowe w  handlu z 
Bliskim Wschodem od taryfy azjatyckiej via Trjest 
i taryfy istniejącej via Hamburg 

W każdym razie należy stwierdzić, że wizyta 
prezesa rady ministrów republiki helleńskiej, p 
Yenizeiosa w W arszawie i wprowadzenie w życie 
postanowień traktatu polsko- greckiego oznacza 
nowy i doniosły etap w rozwoju wymiennych sto
sunków gospodarczych między Polska a Grecją

(Pap.)

bligacjaeh tej pożyczki ich wartość, imienną, tj 5 
.dolarów lub równowartość w -dotych, czyli 44 
złote z groszami. Posiadacze teraźniejszych dola- 
rówek mają jednakże prawo wymienić je w ter
minie od dnia 3 stycznia do dnia 30 kwietnia 1931 
r bez żadnej dopłaty na obligacje serji I I I  P re
mjowej Pożyczki Dolarowej, fl nadto mają prawo 
przy powyższej wymianie dokupić na każde dwie 
wymieniane doiarówki jedną obligację nowej po
życzki za ulgową cenę 5 dolarów z doliczeniem do 
tej ceny tylko wartości bieżącego kuponu za czas 
od 1 lutego 1931 r do dnia kupna Pozatem. jeżeli 
wymiana będzie miała miejsce przed dniem 1 lute
go 1931 r to płatny w tym dniu ostatni kupon od 
przedstawionych do wymiany lolarówek będzie 
wypłacony w całości przedterminowo równocze
śnie z uskutecznieniem wymiany Po dniu 30 kw ie
tnia 1931 r wszystkie pozostałe obligacje serji I I I  
Prem jowej Pożyczki Dolarowej, nie pobrane w 
wyznaczonym terminie przez posiadaczy dołaró- 
wek na zasadzie przyznanego ’m prawa wymiany 
i uprzywilejowanego kupna, będą sprzedane po ce
nie emisyjnej, tj po o dolarów z doliczeniem do te>i 
reny wartości bieżącego kuponu

Zakupy soudeckir •• "nlscr
Do Izby Polsko- Sowieck r- :•-/ wu i..i

p ływają coraz liczniejsze zapytania, dotyczące za

kupu w  Polsce większych ilości bydła czerwonego, 
świń hodowlanych (macior), węgla, cegły ognio
trw ałej (szamotowej i sylikatowej), przyrządów 
pożarniczych, urządzeń laboratoryjnych itp. W  
marcu hr. mają się rozpocząć pertraktacje o dosta
wę do Z. S. S R. dużej partji świń hodowlanych.

Niezależnie od tego Rosja kontynuuje w  hutach 
i  fabrykach metalowych zakupy żelaza, kotłów pa
rowych, turbin i pomp. Import do Polski rudy że
laznej z Z. S S. R. jest w  dalszym ciągu znaczny, 
zaznaczyć prżyłem należy, że kiedy w  latach po
przednich zakupy odbywały się za pośrednictwem 
firm  niemieckich, to obecnie dokonywane są bezpo
średnio.

Okazje do handlu z  zagranicą
Firma kanadyjska pragnie nawiązać stosunki 

handlowe z polskimi producentami bez względu na 
branżę, celem komisowej sprzedaży polskich ar
tykułów na rynku kanadyjskim

Firma argentyńska pragnie nawiązać stosunki 
handlowe z polskiemi wytwórniami parasoli dam
skich i galanterji skórzanej (torebki). Bliższych in- 
formacyj udzieli zainteresowanym Izba Handlowa 
Polsko- Łacińsko- Amerykańska, Warszawa, ul. 
Hortensja 6 za zwrotem kosztów manipulacyjnych 
w wysokości 1 zł

Znaczenie gospodarcze 
turystyki

Według obliczeń biura ekonomicznego L ig i Na
rodów, dochody z ruchu obcych we Włoszech w y
niosły w  r. 1926 około 123 milj. doi., w  r 1927 oko
ło 142 milj. doi. W  okresie od 1901 do 1927 docho
dy z tego źródła we Włoszech pokryły przeciętnie 
przeszło trzecią część ujemnego salda bilansu han
dlowego Włoch Francja osiągnęła z ruchu obcych 
w r 1927 — 294 mili doi , w r. 1928 — 362,1 milj. 
doi. W  Szwajcarji, gdzie caie niemal gospodarstwo 
narodowe jest nastawione na potrzeby turystyki 
zagranicznej, dochody z ruchu obcych wyniosły W 
r. 1925 — 52,2 milj. doi. w  r. 1926 — 50,2 milj. doi.

Dochody z ruchu obcych wzrosły po wojnie rów
nież w  szeregu innych państw europejskich, które 
przed wojną nie uchodziły naogól za kraje w tym 
stopniu „turystyczne'' jak Francja, Włochy luiD 
Szwajcarja. W  Austrji np dochody z turystów z 
30.7 milj doi. w r 1926 podniosły się do 44,3 milj. 
doi. w r. 1928, Czechosłowacja osiągnęła z tego 
źródła w  r 1926 — 16,6 milj. doi., w r. 1928 — 23,1 
milj, doi., Niemcy w r. 1926 — 32,1 milj. doi. .i w  r. 
1928 — 43 milj. doi Szereg mniejszych państw, jak 
Jugosławja, Rumun ja. W ęgry, Szwecja, Norwegja 
i Danja ciągną z zagranicznego ruchu turystyczne
go wzrastające corocznie dochody.

W  Polsce turystyka jest dotychczas ujemną po
zycją w bilansie płatniczym i nie jest aupel*ie 
wykorzystaną ani jako źródło nowych gałęzi prz3- 
myslu, ani jako środek niezbędnej .dla nas propa
gandy. Saldo ujemne w pozycji „ruch oboych“ w y
niosło w  r. 1927 — 50,9 milj. zl., .w r. 1928 —  70,7 
n ilj. zł. i jej zaktywizowanie jest zagadinienaeoi 
pierwszorzędnej wagi w  gospodarstwie narodo- 
wem Polski, która, poza bilansem handlowym, nie 
prędko zdoła wytworzyć inne poważne pozycje 
czynne w  swym bilansie płatniczym.

PROJEKT U STAW Y O FUNDUSZU EKSPOR
TOW YM , który spadł z porządku dziennego poprze 
dniego Sejmu, ma być wniesiony według inlencyj 
Ministerstwa Skarbu rychło do izb ustawodaw
czych. Narazie nie przewiduje się zmian w  tekście 
tego projektu.

RO KO W AN IA  0 KONWENCJĘ F A B R Y K  TO
W ARÓ W  B AW E ŁN IAN YC H . Rokowania o kon
wencję kilkunastu fabryk towarów bawelnianycó 
białych i drukowanych na teranie łódzkim są 
bardzo zaawansowane i według wszelkiego praw
dopodobieństwa konwencja ta w niedługim czasie 
dojdzie do skutku; zależne to jest jednak do pewne
go stopnia od odnowienia konwencji przędzalna- 
ków bawełny

GÓRNOŚLĄSKI Z W IĄ Z E K  PRACODAW CÓW  
PRZEM YSŁU  GÓRNICZEGO I HUTNICZEGO za
wiadomił organizacje robotników przemysłu meta
lowego, że wypowiada taryfę zarobkową obowią
zującą w tym przemyśle i ustaloną 1-go grudnia 
1929 r której moc obowiązująca wygaśnie wsku
tek tego z dniem 31 stycznia 1931 r
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Wielki wybór materjalów krajowych i zagranicznych na suknie i kostjumy.

PREZYDENT DR CHAIM WBHKlfANN

Wielki człowiek w  Izraelu
Wspomnietiics o lordzie Meichett

\V czasie obrad konferencji sjoinstów angiel 
skich nadeszła smutna wieść o zgonie lorda 
Melchetta. Głos zabrał prez Weizmann, któ 
ry w ygłosił następujące przemówienie

Znaleźliśmy się dziś w  cieniu tragicznego w y 
darzenia — w ielk i człowiek w  Izraelu przeszedł 
do wieczności,, jeden z łych, którzy oddali nieo
cenione usługi naszej sprawie.

Lord  Meichett zbliżył się do nas już w  pode
szłym wieku. Przez znaczną część swego życia 
był zaabsorbowany sprawami pansrwowemj słu
ży ł przemysłowi, nauce, polityce. W  latach 1915—  
1916, podczas zmagań wojennych, gdy sprawa na
sza zaczęła interesować opinję publiczną znużył 
się do nas lo id  Melthett, na początku niezdecydo
wanie, później stał się on

gorliwym  zwolennikiem, filarem  ruchu, 
któremu udzielał bez zastrzeżeń poparcia swego 
raoraibJe i  m-tieryJime. Lord  Meichett nigdy nie 
tuogł czynić rzeczy na małą miarę. Jego koncepcje 
Zawsze były imponujące i kreślone z rozmachem. 
iWiidizlał om w  Palestynie

jedyne rozwiązanie problemu żydowskiego, 
aawsze zaś pocHchodZii do tej itweslji z miarą mę 
ha staamr.

Przypominam sobie lorda Melchetta gdy tow a
rzyszyłem  mu w  pierwszej podróży po Paiestyuie. 
iTeo ozłowie-i obarczony latami i doświadczeniem, 
w ie lk i mąż stanu, przeistoczył się zupełnie, gdy 
datku ął ziemi palestyńskiej. Jak młodzieniec 

entuzjazm >wal się wszy tkiem, 
ioo dostrzegał kreślił szerokie plany, rzucał głę
bokie uwagi, które całkowicie się później spraw
dziły. Gdy auitem przejeżdżaliśmy przez Tyberja- 
iię, lo id  Meichett powiedział, że bardzoby pra- 
fenął mi jć tu swój dom. aby móc tu odrodzić się 
duchowo, po nużących tFudach Dopiero przed pa
ru diuiauii, lord Mełehett leżąc już na śmierteli.em 
łożu prZjipoanr' ł  sobie, ze robotnicy zatrudnieni 
w  Tel tooud nie mają bibljoteczki, polecił w ięc na- 
łychjiniaat przesłać niezbedne dla tego celu środki.

M iał om czas dla rzeczy małych i dla rzeczy 
wielkich Gdy podczas rozruchów palestyńskich za 
kradła się wątpliwość, czy bedzie kontynuowana 
ipnaoa w  Te l Mond, lord Meichett wysłał krótki 
I zdecydowany telegram,

by procę bez wahania dalej prowadzić, 
©mawiając sprawy palestyńskie^ lord Meichett 
todradrzał niezwykły hart, zawsze tryskał energlją.

Zgon lorda Melechetta jest też niepowetowaną 
•tratą dia imperjium brytyjskiego, d,la przemyski 
brytyjskiego,
, dla sprawy pokoju między pracą i kapitałem.
Dia nas strata ta jest poawójnie dotkliwa. Zgon

IC H  A ZE ŚWIATA.

Start rahiefy w sfratosier;
Dnia 10 stycznia 1931 odbędzie sie pierwszy 

•tart rakiety w  stratosferę. Start ton przygotowuje 
dr. Lyon, fizyk amerykański, do spółki z drem 
Adlerem, fizykiem wiedeńskim. W  dzień startu 
włoskie oddziały pionierów mają otoczyć gęstym 
kordonem wszystkie doliny sąsiadujące /. Monte 
Redorto, skąd właśnie start ma nast»p'ć.

Jeśli start ten się uda, nastąpi urzeczywistnienie 
marzenia, które oddrwna zajmowało uczonych 
Teoretyczne podstawy takiego lotu w stratosferę 
opracowane została przez Amerykanina Gord «  1 1, 
Niemca Oberta, Austrjaka Yaliera i Francuza 
Esnaud Pelłeterie a Problem jest opracowany oo 
najdrobniejszych szczegółów szkice są gotowe, 
golowe są już nawet modele rakiet zaopatrzonych 
w  przyrza.dy do badania atmosfery. Lecz od ekspe
rymentów laboratoryjnych aż do pierwszej próby 
jest krok daleki, a wszelkie usiłowania w tyra 
kierunku dotychczas kończyły się fiaskiem Prof 
Oberż w  Berlinie nagle przerwał swoją pracę,

'riisiYia 'TÓV9M il  s

lordti Melchetta zaskoczył nas w  chwili, gdy dzie 
ło nasze przeżywa ciężki kryzys W toku trudno
ści, które spotykały nas w ciągu ostatnich 18 mie
sięcy
utiaciliśmy trzech wielkich wpływowych przy

jaciół,
Lou s Marshalla, lorda Balioura, obecnie zaś lo r
da Melchetta.

Przed dwoma laty zetknąłem się z lordem Mel- 
chetlem w Nowym Jorku, był on zajęty b. <Lonio- 
slemi zagadnieniami gospodarczemi Wówczas 
iord Meichett oświadczył mi: jestem obecnie za
jęty pewną nader ważną spiawą, lecz przyrzekam 
panu, że uczynię dia Palestyny więcej, niż klokol 
wiek z lodzi żyjących. Przekonany jestem, że d o 
trzymałby swej obietnicy. Od czasu, gdy rozpo 
czął swe dzieło, które, jak oiszę będzie kontynuo 
wane i stanowić będzie wiecznie kwitnący pomnik 
ku chwale lorda Melchetta.

Dla mmc zgon lorda Melchetta oznacza strat? 
wielkiego, osobistego przyjaciela, dla którego za
chowam na zawsze podziw i przywiązanie Dot
kliwym jest ciosem w  życiu człowieka utracić na
gle przyjaciela, ciężko więc mi jest mówić nad 
otwartym grobem Mogę tylko powiedzieć, że w 
miarę sił i możności powinniśmy uczynić w szy 
stko,
aby dzieło rozpoczęte tak chlubnie, nie doznało 

przerwy.
Najlepszym dowodem czci dia pamięci lorda Mel 

cłieiia będzie kontynuowanie dzieła przezeń rozpo 
częłego w  Tel Moud, Tyberjadzic, Ila jfic  i w ró 
żmych innych dziedzinach życia palestyńskiego.

uoowiązki nasze stały się jeszcze trudniejsze 
po tem, gidy odszedł od nas w ielki przyjaciel, lecz 
taki już jest los naszego życ.a

Now y lord Melcłrett
L o n d y n .  (ŻA T ). Następcą zmarłego lorda 

Melchetta (sir Alfreda Moud; jesl jego syn Hen
ry Mond, który jest posłem konserwatywnym w 
parlamencie angielskim wybranymi z Liyerpoolu.

N ow y lord Meichett, który liczy obecnie lat 32, 
brał czynny udział w wielkich przedsiębiorstwach 
ojca i szedł również jego śladami w  zaimteresowa- 
n iu dia działalności sjonistyoznej.

Henry Mond już w  r. 1928 wystąpił na wiel- 
kiem zgromadzeniu sjomstycznćSn w  Guildhall po- 
swieoonem sprawie „Lasu Balfoura'- w Palesty
nie. Również przed miesiącem poseł Henry Mond 
wystąpił w  parlamencie angielskim przeciwko 
„b ia łe j Księdze" lorda Passfielda, zaś po paru 
dniach, prazmawiając na wiecu wybroczym w  
Whitechaipel, odczytał list ojca, loida Melchetta 
do wyborców żydowskich

chociaż jego doświadczenia w tej dziedzinie byty 
nawet całkiem poważne. Także austrjacki uczony 
Valier w rok p,zed swoją tragiczna śmiercią wraz 
ze znanym fabrykantem Oplem przeprowadził 
pierwsze próby z aułem rakiotowem. W  jtraktyce 
okazało się więc. że rak;0ta może puścić w ruch 
auta a w  dalszej konsekwencji też i aeroplany. 
Jeśli się więc uda start dra Lyuoa, będzie można 
zbadać warumki stratasfery tj. owej warstwy po 
wietrzą, która zaczyna się powyżej 15 kim. od at
mosfery otaczającej ziemię Dotychczas aeroplany 
osiągnęły wysokość 13 k im . a nawet próbne ba
lony bez ludzi wzbiły się tylko do 30 kim Dr Lyon 
zakreśla dla swej rakiety metę — 50 kim.

1SLANDJA I L IG A  NakODÓW.
Jedynym krajem zachodnio- europejskim, nie- 

wctiodzącyiii w  skład L ig i Narodów, jest Islandja. 
Prawdopodobnie jednak jeszcze w  ciągu, bieżącego I 
lata zażąda ona przyłączenia jej do Ligi. Zeszłe
go lata udał się w tym celu islandski minister 
spraw zagranicznych du Genewy, gdzie był przy- 1 
jęty m k e .  życzliw ie. ]

CltdrakferyEfyczne uchw ały sjcRfstdw 
angielSKich

Konferencja sjonislów angielskich powzięła 
m. in.następujące rezoluc je:

I W  związku z rokowaniami, które toczą sie 
obecnie między rządem angielskim a Agencją 
; Żydowską, konferencja zaleca egzekutywie w  

dalszym ciągu przeciwstawiać się propozycjom1 
i  które oparte są na gruncie Białej Księgi i wz\ - 
■ w a przedstawicieli żydowskich, aby wycofali 

się z dalszych rokowań, jeśli taka polityka bę
dzie nadal podtrzymywana przez rząd Jego 
Królewskiej Mości.

Konferencja stwierdza, żc zaufanie Żydów 
do władzy mandatowej może być przywróco
ne jedynie w tym wypadku, jeśli wrogość 
względem żydów lak boleśnie i jaskrawo wy- 

I rażone w Białej Księdze będzie definitywnie 
I wyeliminnw.uia.
I Dla dobra przyszłego pokoju i pomyślności 
1 Palestyny konferencja wzywa rząd. aby zape- 

wniT Palestynie administrację, która zdoła lo- 
I jalnie realizować poi i tykę Żydowskiej Siedzi
by Narodowej.

Konferencja jeszcze raz przypomina, że pod
stawowa zasada mandatu uznania więzi hislo 
rsrznej  miedzy narodem żydowskim a Pales
tyną została zatwierdzona i zaakceptowana 
przez Ligę Narodów Dążerb-m aiid&tu jest 
ułatwienie utworzenia w Palestynie ośrodka 
narodoweg.) dla narodu żydowskiego, co mo
że być osiągnięte jedynie na drodze możliwie 
najszeiszej imigracji i zapewnienia dla zwar
tej kolonizacji żydów Konferencja stwierdza, 
że " i m a  podstaw dla współpracy z władzą 
mandatową, która :io uczvt i zadość tym za- 
sadn czym warunkom.

Konferencja wyraża ubolewanie z powodu 
kryzysu, wywołanego przez stanowisko zajęte 
przez rząd ar.g plski. klóre spowodowało zrze
czenie się przez dr. Wieznianna przewodnic
twa organizacji sjonislycznej i Agencji Żydów 
skiej. Dr. W e  zmann zareagował jednak w  

Sposób jedynie możliwy, zgodny z honorem i 
najwyższemi interesami narodu żydowskiego 
i zamanifestował swe poczucie obowdązku spo 
łecznego. które zawsze ożywiało jego działal
ność, jako przywódcy ruchu sjonislycznego.

 o§o—
ZGON W YBITNEGO F IZ Y K A  W  Berlinie zmarł 

uczony żydowski o światowej sławie prof. Eugen 
Goldstein, który położył duże zasługi dla rozwoju 
fizyki eksperymentalnej. Golustein należał do naj
wybitniejszych uczonych nowszych czasów ży ł oi> 
w  niedostatku, prowadził swe badania z w ielkiem 
poświęceniem. N ieraz proponow ano mu objecie ka
tedry pod warunkiem porzucenia żydostwa. Gold
stein nie chciał się na to zgodzić.

PROF. E INSTEIN , przebywający obecnie w  Ka- 
liforn ji przeprowadza wspólnie doświadczenia z 
prof. Michelsonem. Jest rzeczą charakterystyczną, 
żc podczas gjdy prof Einstein podkreśla swą-orzy- 
należiność do żydostwa prof. Miehelson syn Żyda 
z Polski ukrywa swe żydowskie pochodzenie

M>UIS L IP S K I powrócił ostatnio do aktywnej 
|>raey sjonislycznej i staną! na czeie organizacji 
sjonistyoznej w Nowym Jorku. Sjonii.ci nowojor
scy uchwalili niedawno rezolucję za odroczemiam 
komgresu sjomisłycznego.

ż B Y T  W IE L E  OELOW, pojaw iło się oczyw i
ście nie w  przenośna ale w  kaoitonie Grisoms v\ 
Szwajcarjl, Orły, wymierające już, jak aądzono 
nifcslydidime się rozmnożyły tego lata. Miejscowa 
ludność żyje wciąż w  niepokoju z powodu w yrzą
dzanych przez drapieżne ptaki* szkód. T o  też w ła 
dze wydały pozwolenie strzelania do drapieżni
ków.
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Rychłe zm iany w  rządzie?
Jak donosi „Naprzód'' w korc-pon.leiifji z 

Warszawy, zamierzone «ą w najbliższym cza
sie poważniejsze zimany w gfcb:ne*j.'t; p. S ław 
ka. Po styczniowej ,‘ esji Rady Ligi Narodów  
Ola zostać ministrem spraw zagranicznych pul 

■,kownik Beck, zaś p. Za'esk: ma objąć amba
sadę w  Londynie nc p. Sk rmuncie. Również 
ostgpić ma p. Matuszewski na rzecz nowego wi 
eeministra skarbu pułk. Koca. Nadio zlikwido 
.warte ma być ministerstwo reform rolnych. 
Wkońcu informuje . Nap-z/ ' o rychłem usta 
i pieni u prezesa Banku Gosp. Kraj. gen. Górec
kiego, jednak pogłoska ta została już wczoraj 
przez PAT. kategorycznie zdementowana.

fr z e d  likw idacja ministerstwa pracy
, Jak już donosiliśmy, w  sferach politycznych 
omawiana jest obszernie sprawa likwidacji mi 
.msterstwa pracy i opieki społecznej. Podobno 
Pogłoski na ten temat powstały na skutek o- 
świadczenia ministra handlu i przemysłu pułk 
Prystora, który w jednem ze swoich przemó
wień miał zapowiedzieć likwidacje tego mini
sterstwa. Funk cie minislerslwa pracy maja
tyć przekazane departamentowi pracy, który 
będzie kierowany przez wiceministra i będzie 
Przydzielony do ministerstwa handlu i prze
mysłu. Departament opieki spoicczriej ma 
Wejsć w skład ministerstwa spraw w ew n ę
trznych.

Ech? fcrześcia
PROF. B A R TE L  W Y S T Ą P I W  SPR A W IE  

BRZEŚCIA?
YV akcji protestacyjnej profesorów wyższych 

uczelni przeeiw sprawie brzeskiej, zwracał uwagę 
brak udziału profesorów politechn:xi lwowskiej. 
Obecnie, jak donosi katowicka „Polon ja14 w ko
łach politycznych krążą pogłoski, że do W arsza
wy n>a przybyć b premjer prof. Kazim ierz Bartel, 
kióry zwrócić się ma do p Prezydenta Rzplitej 
w  sprawie Brześcia. Podobno do kroku tego prof. 
Bartel został spowodowany ąrzez swoich kole
gów z Politechniki Lwowskiej

L IT E R A C I POLSCY A BRZEŚĆ
Znany krytyk J, N M iller ogłasza w „Robotni- 
' odpowiedź sekretarjalu Związku literatów 

Polskich, jaką otrzymał na swój apel o zajęcie 
stanowiska wobec afery brzeskiej W  odpowiedzi 
s*"kretarjat zaznacza, że Związek Literatów pol
skich nie mo-że w tej sprawie zabierać głosu „ze 
w *ględu a podłoże polityczne'1.

„Robotnik ' ogłasza ponadto telegram Wacława 
croszewskiego w  nowojorskiem piśmie polskiem 

f o w y  Świat", będący odpowiedzią na zapytanie
Pisma co do wystąpień Struga na łamach 

”  ^potnika1'. Telegram tan brzmi:
„wystąpienia Struga mają swe źródła w jego 

aienawiści do Piłsudski ego, płynącej z podrażnio
nej ambicji pisarza Nie chciano słuchać jego  nie- 
0L ^ w ięinich i stronniczych rad Napastliwe i 

rzjd liw e  artykuły Struga o prezydencie Moście- 
rparszałku Piłsudskim wyw ołały nawet roz- 

® Wśród masonów polskich i usunięcie Struga 
przewódn;olwa Sprawa więzienia w  Brześciu 

yła wyjaśniona w  trybie przepisanym ustawowo 
P władze są’dowe, które nie znalazły przekro- 

en. Strug już pisał raz kłam liwie o więziennic
tw ie polskiem.

R (—) W acław Sieroszewski11.
„ obotnik'* zaznacza, że Sieroszewski wypowie- 

t *a Wiće swój sąd o Brześciu kiedy jeszcze in- 
„  acJ’a ' brzeska' »nie była ogłoszona. Uderza 
P żytem zdanie, że sprawa brzeska została „wy- 
F  mona w  trybie przepisanym przez władze są- 

We, które nde znalazły prekroczeń11.

SOBOTA, 3 STYCZNIA . 
l , K ,ra^  {:iU ) D.40 Przegi. prasy, PAT , 11,58 Sy- 
S ’ UejlUat. 12,10 Gram ol 13,10 Kom meteor. 15 

ru. gosp. 15 ,35  Gramof. 15,50 Odczyt pl „Kryzys 
żegludze pasażerskiej na Atlantyku", -  w ygi p 

1 10,15 Gramof 10,35 Odczyt „O mi
u  ^  s.za .1o i szpady w Polsce1' wygł Inż. W ł 
ł o i  ^  mlodzieży 19 Rozmaił Kom

Kom. roln. 19,40 Dziennik prasowy, 20 Słu 
owisko z Wilna, „Na ustach grezchu" Samozwa 

nieć, 20,45 Muz. lekka, w  wykonaniu P. R , 21,15 
jet 22 Feljet. 22,15, 20 minut poświęconych Cho

pinowi, 22,50 Komun 23 Muz tan 
Lwów (385,1) 11,40-23 p. Kraków.

Ostatnie dni akcji szeklow ej
w zach. Kslonolsce i Śląsku

Rzeszów:  Dotychczas sprzedano u nas 840 sze
kii. Akcję ukończymy 4-go stycznia. Dotychczas 
przekazaliśmy Wam 600 złotych, intro prześlemy dal 
sze 200 zł. Spodziewamy się osiągnąć pełny komysr 
gem.

Nowy Sącz „...Doychczas przekazaliśmy Wam na 
rachunek tegorocznej akcji-szeklowej1 634.80 gr L i
czymy na osiągnięcie pełnego kontyngentu. W  5 - 
kcji szeklowej biorą udział wszystkie u.g rapowani a. 
Posiedźeiria Lokalne. Komisj. Szeklowej odbywają 
s ę  prawie codziennie"

Jarosław .....Akcja szeklowa idzie u nas w dość 
sizybkieni tempie. Czynimy wszystko, co iest w na 
szej mocy. ec-lc-m osiągu ęcia maksimum rodsprzeda
ny cji szekli: Odbywamy kilka razy w tygodniu po
siedzenia i wszclkicmi sposobami, jakie tylko stoją- 
do dyspozycji staramy s’ę' osiągnąć kontyngent. 
Wszelkie w p ływ y przesyłamy Wam na konto PK O "

Król. Huta .....Na wczoraj odbytem posiedzeniu 
Komisji Szeklowej stwierdzono przekroczenie kon
tyngentu (250) sżekhiwego i uch wal o tło nMwjfżke 
doprowadzić do 50 procent. Wzywamy Katowice do 
powzięć a identycznej uchwały. Zebrane pieniądze 
prześlemy najpóźniej 3 bm. z ’ zestawieniem i listą 
szcklowców

Radymno: „...Z nałożonego na nas -kontyngentu 
100 sizekł wysłaliśmy wczoraj za*50 szekli 60 zł., w 
piątek wysyłamy z u  Ją pewnością dalszych zł. 60, 
a możliwe nawet więcej, by przekroczyć w  ten 
sposób kontyngent11.

Raniżów: „...Dopiero dzisiaj możemy Wam do
nieść. że wyznaczone nam 50 szekli zostały sprze
dane. aczkolwiek z wielką bardzo .trudnością. Pienią 
d-ze przekazujemy".

Dębica: .....  Wdmu dzisiejszym przekazaliśmy
Przez konto PKO ził 220 Akcja szeklowa iest już na 
ukończeniu, dotychczas sprzedaliśmy około 300 sze 
kii. praca nasza ódzi-e w kierunku zainkasewania pię 
n'ędzy za jiuż rozsprzedane szekle oraz pozyskatha 
nowych szeklowców W  pracy szeklowej biorą u- 
dz-ia! członkowie wszystkich organiz-acyj11.

Dziedzice: „...Na ustatni-em posiedzeniu Lokąlcej 
Komisji Szeklowej uchwaliliśmy podwyższyć pałóżo 
ny na nasze miasto kontyngent o 50 proc. Wszelkie 
akcie zostały odłożone na czas późniejszy, by móc 
proklamowany tydzień szeklowy wyłącznie cliła sze 
kila poświęcić. Warto zaznaczyć bardiżo ciekawy 
godny naśladowania fakt: 40 siekli sprzedał jeden i  
członków naszej organizacji, co stanowi 40 proc en* 
nałożonego na nas kontyngentu".

Księga pamiąłkou/o akcji szeklow ej 
na X V II . Kongres

Ilość zwolenników rucha słońskiego nigdy dotąd 
jeszcze nie ujawniła się podczas akch szeklowej w  
całej pełni Aparat organizacyjny nie zdoDi jeszcze 
nigdy bez teszty zebrać szekla od wszystkich zwó 
lenników naszej Organizacji. Musi się to stać w  ty.n 
roku. Ażeby akcja szeklowa naszej dzielnicy na 
XVII. Kongres., który ma być odpowiedzią na B a  
ła Księgę, dała odpowiednie wyniki. Centralna Ko

misja Szeklowa uchwaliła na wczorajszetn posiedź* 
mu przejąć uchwalę Egzekutywy Organizacji Sjonj. 
Stycznej w Krakowie, ustanawiającą księgę pannąt- 
kówą tegorocznej akcji szeklowej. Do księgi t») 
wpisani będą: 1) prezesi lokalnych korrisyj szek?o- 
:\\ych i prezesi komitetów lokalnych orgatiizacy. 
tych miejscowości w których kontyngent szekłowy 
nałożony przez Centralną komisję Szekłową prze-1 
kroczony będzie o 50 proc., 2) wszyscy ci Towarzy 
sze, którzy sami zbiorą w miejscowościach Kraków 
i Tarnów po 50 szekli, w Bielsku. Jarosławiu, Rze
szowie, Nowym Sączu po 30 szekli, w Katowicach; 
Gorlicach, Chrzanowie, Bochni, Oświęcimiu i Sano
ku po 25 szeklt, w  Mielcu, Łańcucie. Jaśle, Król. Hu 
cie. Strzyżowie, Andrychowie. Brzesku, Jaworznie, 
Kolbuszowie, Nowym Targu,, Przeworsku Sędz.szo 
V lt. Tarnobrzegu. Leżajsku, Cieszynie i Wadowi:ach' 
po 20 szekli, w Brzozowie, Duiknik, Dziedzicach, D% 
brawie Grybowie. Kętach. Krynicy. Krzeszowi
cach Ropczycach.' Rymanowie, Rozwadowie,- Sko
czowie, Trzebini, Zakopanem i Lisku po 15 szekk.. 
3) we wszystkich innych miejscowościach po 10 
szekli, 4) ta. organizacja młodzieży, która przekro
czy o 20 procent kontyngent na nią nałożony przez 
Lokal na Kom.:s:ję Szekłową.

Centralna Komisja Szeklowa 
dla Zachodniej Małopolski i Śląska

Przed XVII kongresem
Egzekutywa Orgamzacji Sjońsk-iej dla za.ch. Małą 

polski i Śląska w Krakowie przyjmuje zamówień'a 
ńź kaTty wstępu dla gości na XVII. Kongres Sjonc- 
śtyczny, który odbędzie się w  lutym w  Karlsba
dzie. Ceny tych kart są następujące: I. katego-rja
500 Kc.. II. kategoria 300 Kc.. III. kategoria 150 Kc„ 
IV. katęgorja 80 Kc.

Zamówienia na karty wstępu oraz pieniądze w'n- 
ny wpłynąć do Biura Egzekutywy, Kraków ul. Stna 
dom 15 najdalej ćb dnia !5 stycznia br. Przyznanie 
miejsca zastrzeżone jest przez biiuira kongresowe.

Egzekutywa Organizacji Słońskiej przyjmuje rów 
ttież zamówienia n-a ..Kongress-Zeitnmg11 oficjalny ot  

gan. Kongresu, który wyjdzie w języku niemieckim 
w  12 numerach. Cena wszystkich numerów Kon- 
gress-Zeitoing wynosi 26 Kc.

Oprócz tego możn. zarnóv ić publikacje Kongresu, 
a mianowicie Sprawozdanie Egzekutywy londyń
skiej. sprawozdanie Keren Hajesod i sprawozdanie 
Keren Kajemeah Leistael w języiku hebrajskim, ne- 
miiokim i angielskim po 20 Kc. za każde sprawozda 
nie. Bezpośrednio po Kengresie ukaże się stenograf: 
ćzmy protokół z posiedzeń Kongresu. Protokół ten 
będzie można nabyć aa cenę 50 Kc.

Kto wszystkie wyżej wymienione publikacje na
raz zamawia, otrzyma je z>a zniżoną cenę, a miano
wicie za 120 Kc (zamiast 136), oraiz otrzyma publika 
cie te w  oficjalnej mapie kongresowej.

Egzekutywą przyjmiiije również zamówienia na 
umieszczenia podczas Kongresu.

Katowice (408,7) 11,40 PAT, 1158 Sygnał, HejnaJ. 
12,10 Gramof 13,10 Kom meteor 14,30 Przegi. wy 
dawnictw perjodycznych. 15 Karri gośp 15.20 Kom 
15^0 Odczyt (p. Kraków ). 16,10 Gramof 16.35 Od 1 
czyt, 18 Audycja dla młodzieży. 18,30 Skrz poczt, |

dzieci, 19 Rozmait Komun. 19,15 Odczyt 19,35 Kom 
19,40 Dziennik prasowy, 20 Słuchowisko z Wilna 

I 20,45 Muz. lekka, 22 Feljet 22,15 20 minut poświe 
eonych'Chopinowi. 22,50 Kom meteor. 23 Muz la- 

Wiedeń (510,3) 12, 1745, 19^0 Muz
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bist z  Nowego Sącza
2  Tow. Dram. im. Aeekiego. — Hanoar Haiwri. - 

Sala Beruruh.

f  Omegdaj wystawiło tutej&z^ Żyd. Tow Dramat, 
im. Amskiego sztukę Szalotna Aietchema p. t lżle 
Gołdjgreber (Skarb) w  reżyserji inż. SałpeUsia 1  
przy dekoracyjnej współpracy art. Klogera. Rzecz 
sama wymagająca wi«te wkładów i technicznych 
“» zygoto wań, została mimo wszy: tko naogól przez 
naszych anwto.ów opanowana. I ten właśnie mo
ment najsilniej podk dumy. Tow. Drań.at im. 
Anskiego, które przy trudnych warunkach mate- 
rjaLnych i  U  . u  zrooumienia wśród tutejszego 
społeczentwa żydowskiego pracuje w  ciasnej i- 
zdebce przy id. Narutowicza nie zraziło się tą śle
pą obojętnością i zagn fo  rzewną, piękną legendę
0 Skarbie nigdy nie a>rloziooyiu, *yczt» owaną 
słowami Szalom a Aiejcfaema. (Sicąd jednak wzięła 
się na afiszach ta niewytłumaczona u nas dzika 
pisownia hebrajskich wyrażeń?)

Na odbytem w  dniu 19 btn. W  ikieon Zgromadze
niu dokonano, po ożywionej oyskusji, wyboru 
l owych władz Tow. Dram kn. A.»skiego Do n i
wo wybranego Wydziału weszli tow. Z. Korn. inż. 
Salpeter, R. Griebtowna, A. Kornowna, K Fried
man, A  Stedf, J. Friedman i Steine.. Do Komisji 
Rewizyjnej tow. Braw, Fertig M. i Mgr. Sz. Lust- 
bader.
, W  życiu orgamiza^j jnem Nowego Sącza noaaj że 
majżywotniejszyi 1 elementem jest „Hangar". Lftwo- 
rzooa przed rokiem niespełna, organizacja ta re
krutująca się przeważnie z młodctcdanycn dobrze 
tupuniadających się tow pracuje silnie i może 
•łtttyć za wzór starszym. Praca wre zwłaszcza w  
„kwucach", gdzie urządzi .ię częste pogadroki i 
(referaty. Ogóh*e kierownictwo objęli tow Sprei 
H  , Luśtig L., Kontreichówna i Eisenówna Pr*.y 
Haaoarza odlby wają się senunarja judaistyki pro- 
m dzooe p*zez tow. Dra Fisotila szkolące o  od- 
powiednirti kierunku kierowników kwuc i innych 
erg. młódź.

Dnia 23 bm. odwiedzili nasze ml isto Jonas Tur
ków i Ida Kamińska, dając w  styyro gościnnym 
.występie sztukę pt. „Krzyk sumienia".

Ze jzrzegOJinetr uz latuer.. wspomnieć należy o 
ddałalinowi Tow. Sokoły Hebrajskiej „Sala Boi u- 
u«h“. Tow. to utrzymuje nowocześnie urz idzoną 
treWówkę rod ulerowmcłweni p. Rosnę równy, 
kwalifikowanej frebla.iki. Usiłowania, afcy powo
łać do życia szkołę powszechną nie doprowadziły 
do skutku. Niestety me ma jeszcze wsrod Żydów 
naszych należytego zrozumienia dla Szkółki.

Z  NOWEGO TARGU
1  (Kor. wł.) Staraniem Komisji żyd. Fund. Naród, 
ounył się onegidaj w  przepslorow j  po brzegi sali 
„Czytelni żydowskiej*’ Wieczór Gbaouko vy. Na 
program jego dożyły się wygłoszenie wiersza po
witalnego własnego układu przez p. Sal G u a  na, 
deklamacja Riegerówny, świetne przemówienie 
tow. Spdfea, obrazy sceniczne n  żuwuc przez Na-
towiczównę, Org. . n; ocner Hacair * i „Agudal
Hano&r tiaiwri" oraz część koncertowa wykonam » 
*»raez zespół złożony z pp. Ełbauma, In a u Lam e
rów  I óweoberga i Gunsberga Z nzz.an.t9m nale
ży podnieść ktteozywoą procę p. Sal. Elba unia, 
w  którego energicznych rękach spoczywało przy
gotowanie wieczoru oraz pomysłowi, przygotowa
nie dekoracyj przez p. Handlera. } WszyuLim po 
wyższym osobom i organizacjom, które przycży 
r.iły się do uświetnienia wieczoru należy się szcze
re podziękowanie za świetny wynik wieczór a, któ 
ry pozostawił silne wrażanie.

W  »ali „r*ytebń żydowskiej" odegrali uuwgdaj 
Ida Kamińska Zygmunt Turków „Krzyk sumie
nia*' L. Vernc*iTill0 i „Merrium" Ludwika Herce: a.

Z inicjatywy Ki suit atu Lokalnego powołana zo 
siała do ży cia Lckrina Kemiisjs Szeklowa, L ii *a 

-energicznie zabrała się do pracy, co każe żywić 
nadzieję, że fiu. w  najbliższych dniach zdoła się 
Wyznaczony nam kontyngent szekli osi® mąć

Z ŻYCIA  SJONbsTirCZNEG© W  BOOHNl 
• (Kor. wł.) Z inicjatywy Egzekutywy Sjonisłyca 
nej w  Krakowie praca sjanistyczna w  Bochni o - 
stabnio się ożywiła. Na posiedzeniu Kom.teta Lo
kalnego, w  którem brał udział delegat krakow 
skiej Egzekutywy, utworzono Komitet, Organiza
cyjny dla zorganizowania sjoni stycznego k! bu 
towarzyskiego i organizacji starszej młodzieży- 
Akoja ta przy ścisłej współpracy Egzekutywy po 
stępuje naprzói Zorganizowanie starszej młodzie 
ży jest już faktem dokonanym. Pracą tą kieru
ją: tow Blumówna. Horawilzówna, Mondererów 
na, Schweberówaa, V>. Fn  mb Will. i I Fritcb.

, Obecnie czytelnia organizuje cykl nieżytów 
Pierwszy odczyt wygłosi tow mg, Leon Salpe 
ter z Krakowa w niedzielę dnia 4 bm Komitet 
Obywatelski dla zorganizowania Klubu towarzy 
sLiego wyłoniony z członków K. L. przystępuje do 
rc-alizacjJ tego planu w  najbliższych dniach Ak
cja szeklowa rozwija się dobrze. Wszelkie możli
we kroki dla uzyskania dodatniego wyniku akcji 
szeitu, wej zostały podjęte. F. K.

Z RADOMYŚLA WIELKIEGO.
* (Kor. wł.) W  niedzielę 21 grudida jako ostatni 

dzień Cbanuka ,urządziło ruchliwe gniazdo „Ha
noar riaiwri" „wieczorynkę cc aminową" z obfi
tym programem ?o odśpiewaniu przez chór org. 
pieśń .jlaiiejrot halalu" iroczyste przemówienie 
wygłos>ł J. Bienestock z Tarnów. Resztę progra
mu wypełniły deklamacje i nader udana „Spo- 
wiedź** sjomr.ty skazańca sybir-iHego. W końcu o- 
óegrano sztukę 4-ro aktową pt. „Iczarah" (Lataj- 
oera) pod wytrawną reżyser ją p M. Fogelfanga 
Na szczególny ania-nkę zasługują pp. Keller i Fo- 
gelfang. Gzęść dochodu przeznaczono na K. K. L. 
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TOWAR2YfcftiW 0 D IA  UOŻCZ 10NIA  60-LETNIE- 
UO JUBIl^EDSZU SZALOM A AŻO.A

W  związku z 50-leciem Szaloma Asza powstał 
w Warszawie komitet złożony z 50-cdu osób, któ
ry ma wypracować szczegóły uczczenia Szalom 1 
Asza Na pierwszem zebraniu, w którem uczestni- 
c*yiy wybitne osobistości żjdowsLie tołicy, u 
chwalono urządzić raut w salach warsiaw" fciej 
Rady miejskiej, oraz utworzyć fundusz ala roz- 
dzieltbia nagród dla najlepszych dzieł w  literatu
rze hebrajskiej i żydowskiej Na czele komitetu 
stanął dr. Gerson Lewin, a w  skład jego wcho- j 
dzą pp Tru»k<ir. Rafał Szereszcwski, Finkelstein, 
dr ^Gotlieb, dr, Schipper i M Turków.

p r z e d ł u ż e n i e  f e r y j  z i m o w y c h  w i  
LW O W IE

K v worjiufl okręgu szkolnego we I wowle prze
dłużyło z powodu grypy fei je zimowe do 6 sty
cznia we wszystkich szkołach lwowskich

MINISTER LITEW SKI W  W ILNIE .
bawiący w Y.ilm * livawski miniuter komunika

cji WUęjszys, podejmowany Dył w dniu wczo. sj- 
szym obiadem przez działaczy litewskich. W  cza
sie obiadu minister żywo interesował się sprawa 
mi kulturalno- oświatowemu i apUecww gospo 
dąiwzemi mcbiości litewskiej. Większość d»ią spę
dził p. Wilejszy# przj zwłot ach swej matki.

SLABY SYLW ESTER W  W ARSZAW IE.
Ostatni Sylwester mu ,1 ,ia ogół bardziej spo

kojnie w Warszawie niż w latach ubipigłyrh. Ruch 
na ulicy był slaby, wielb? bal ura *dzony w  Redu
cie skończył się niemal flaskie.n — sale byty do 
połowy zapełnione. W  kawiarniach zauwt żouo 
wśeks wcgnych slniików. Ruch w  restauracjach był 
bardec slaby. Naogót oa.dzu mało pito to też sto
sunkowo nh zdarzyło się dożo wypadków Krwys  
gospodarczy uawrł się w  astatoM dniu ubiegtęgo 
-ku „iloit we znaki. FogoitpjMę ratunków* udzie

liło tu nocy syiweeti-owej w  aiobtdatorjach lub na 
wypadku pomocy 10 osobom poszwuoko 

wanym w  czasie bójcl lub napadów oraz rozpraw 
nożowych.

M. to zawezwano wie ratunkowe do uia- 
nogo bo"-u .Oaza", gdzi, ooezlo do zajścia miedzy 
ooro ypii w rtutauracji mjr. Sobolewskim a Ab- , 
duł- Halik- Bejem księcdwn U»mi. pomlanym iu 
r^kim, który c rymie znieważył mjra Soholew- 
kiego Major wydobył rewnfwar i stracLl pięcio- 
Łroti*'e, rętofi dwukrotnie Ltoęda Uami, oraz 
Fiauciezka Ma„*s zk o w sk *' "go Mji Soł ricwsklegc 
przekazano nrokuratnrzr woskowej. Jad on ią- 
t* walą iks nogi i piastwc atanowisko sŁ*ł» kan 
ctditrjd DOK I.

t a j e m n i c z e  t p a g l u j i  » ] i r n  EEOśii
W e Lwowie wydt rzył toę darte tiagedje ofi- 

trorskie. W  Sknił"wie, w mieszkaniu jeduero z o- 
fię«rów odbywał," się zabawa, w której upa ustni- 
ozydii oficerowie i ich audkunk, W pewnyjn mu- 
mewie w  półuc geeto ‘ zabawy ppor H, Cn do
był rewolweru i str zelił do siemt w brzuch Cięż 
ko rannego odwieziono do szpitala wpjskoweg > 
Wypadek ten wj wołał na zeuranyNi wstrząsają 
ct wrażenie. Tło sprawy omasto podobno ną tle 
uczuć wobec pewnej pani 2a^darmęrja wojsKci 
wa prowadzi dochoc/en>.a.

W  dmwinr wypadku rózeg,ął się kiwąwy dra
mat w  mieszkaniu pan] Z. przy ul Głowińskiego 
gdzie bawił major G z Jeeo"go 1. pułków dlań 
sklcb, atacjoauwanycb w Malopolsc* V u k . Ma-

Nr. I

BI. p.

SAH DYMIŃSKI
b. kuitoi synagui postępowej

ubitI nagle pj długiej a ciężkiej cuorobU 
przeżywszy lat 44.

Pogrzeb odbędzie s.ę w niedzielę dr,., 
4 b. m., o godzinie 11-tej przedpołudniien’ 
1 aomu , r, edpog, na cmentarzu
żyd. w Krakowie, — r czem zawóadarola)" 
w smuiucn pogrążeni

żor.A 2 dziećmi.

jor ton został kulą rewolwerową raniony w  oko 
licę serca. Przewiez.ono go ao szpitala. Ową pa
nią, u której major przebywał — aresztownuo.

m i l i o n o w e  d e f r a u d a c j e  w  MAGISTRA
CIE W ARSZAWSKIM

Wbre ,v podepzeniom, jakie powstały w związ
ku z pojJełnLoneroi przez b kierownika biura rad
cy prawnego magistratu. Hilaiego D jbrowskiego 
nadużyciami, jakoby wr tołdziałaU z nim ino, u- 
rzędmcy miejscy, badany przez sędziego śledcze
go HUa.y Dąbrowski zeznał, że popełniał nadu
życia od r 1924 i czynił to sam oraz udawało mu 
się to dzięki wyjątkowemu zaufaniu, jakiem cie
szył się u swych zwierzchn ków

Wedle wlsduuiości, jakie dochodzą, okazuje się, 
że suma dokonaych przez defraudanta sprzenie
wierzeń nie jest tak znikoma, jak to początkowo 
starano się przedstawić. Okazuje się bowiem, że 
suma nadużyć już w chwili obecnej sięga podobu 1 
olbrzymiej cyfry mil jon a wotych

GROTESKOWY W YPAD EK  W  W ILNIE .
W  Wilnie wydarzył się na dorocznym balu poli

cji w sali. Rany miejskiej groteskowy wypade.. 
Kiedy sala była pełna policji, wtargnęło na salę 

| kilka osób, pobiło jedne* o z wywiadowców i ucie
kło bezŁarpl'1

KOSZTOWNY ROMANS W  POCIĄGU
Pewien warszawski kupiec p D. T. po załatwie

niu sprzedaży lasu w okolicy Torunia wracał po
ciągiem do Warszawy ze sumą 30.000 złotych Na 
pewnej stacji wsiadła do przedziału pewns młoda, 
elegancka dama w towarzystwie starca. Otrzyma
wszy j/ozwolenie od p. T. ułożyła owa dania star
ca do snu, a sama wszczęła rozmowę z p. T., 
przedstawiwszy się jazo małżonka nieporadnego 
staruszka Doszło w końcu do tego, że rozmowa 
toczyła się bardzo poufale i dama poczęstowała 

: swojego towarzysza podróży papierosom. Po pe- 
■' wnyjTi czasie p. T. został zbudzony przez służbę 

kojojową, damy and stare* w  przedziale nie było, 
brasło takię walizy par a T. i jego portfelu za- ■ 
wlerająeegc 90.0UQ złotych w gotówce. Jak się o- 
kazal . owa dama i starzec wysiedli niedaleko 
Warszawy, a byli to prawdopodobnie wyra f ino wa 
ni usypiacie kolejowi, którym udało się „nabrać ‘
P T.

N łK U bALĄ  W Y P R A W A  INSTRUKTORÓW  
KOMUNUSTT UZNYCH.

Na odcinku granicznym Rubieżewiczc patrol 
KOP zatrzymał dwóęfa podejrzanych osobników, 
którzy nielegalnie przedostali się przez granicę. 
Pizy zatrzymanych znaleziono listy polecające od 
komunistycznej partji zachodniej Białorusi do pol
skiej partji komunistycznej w Warszawie i Lodzi, 
instrukcje komunistyczne- oraz pepiomoc.. lot wg do 
objęcia stanowisk instruktorów w  organizacjach 
komunistycznych w Polsce. Osobników tych skie
rowano do dyspozycji władz śledczych..

OOZUgTWA ASEKURACYJNE W  PO/NA NIU
On^gdaj zapad] wyrok w procesie o nadużycia 

finansowe aa szkodę krajowej _ ubezpieczała! od 
ognia v  Poziiaiuu Oskarżony *Józef Ujejski zo
stał skazany ną trzy lata więzienia Oskarżony Ju- 
ljuo Tyczki ną jeden roi więzienia i Stefan Ko- 
&V *aWa na 4 miesiące więzienia, inni eskarżen? 
zostali uwolnieni

ZBRODNICiZE PODPALENIA...
W  nocy z 3ń na 3u ub m we wsi Tereblicze pcw 

Sloljńskiego spalił sie z nieustalonej przvczynV ] 
młyn parowy, będący własnością A bramą Ve»dm 
ną Są-aty wynoszą HlflUO zł Pierwiastkowę do 
ehodrenie stwierdziło, iż pożai powstał prawdo
podobnie wskutek zbrodniczego podpalenia

Onegdaj popołudniu na terenie fabryki mechani
cznego obuwia „Cetanja" przy ul. Leszno 74 W 

| Warszawie powstał groźny pożar Straty są powa
bne, lecz na. a Me nieustalone Istnieje możliwość 
pqdpaiunia Z oowodn zatąrgu z robotnikami fa
bryka, sairud. ia' JO pracowników, od ubiegłej 
soeoty jest tJeapma
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Nie zwlekdj!
Sjomsto! Jeszcze tylko 2 dni pozostały dta 

skcji szeklowej, tylko jeszcze przez 2 dni mo
żesz wsrbować szeklowców!! Czyż nie wyko
rzystasz tego krótkiego czasu dla powiększenia 
fcŁ&y tych, którzy wykupując szekel manife
stują swą wolę odzyskania niepodległego bytu 
(Są swojego narodu na własnej ziemi:

Sionisto! czj w  chwili tak poważnej dla na
szego ruchu szczędzić będziesz wysiłków cFa 
lego dobra?

Sjmrsto! Ofiarność Twoja i poświęcenie jest 
otarte! Znanem jes. Twoje poczucie odpowie 
iMalnoeSd S dlatego w  jedenastej godzinie akcji 
suKklowej zwracamy się do Ciebie z zapyta
niem: Czy wiesz io teui, że setki, a nawet tysię 
sy  narc owo uświadomionych Żydów, którzy 
tącŁjiość swoją z ruchem odrodzeniowym mani 
testują przy każdej sposobności nie są jeszcze 
zaopatrzeni w  szekle, mimo, że akcja szeLiowa 
zbliża się ku końcowi? Dziś zatem i jutro intr 
sfei ich zaopatrzyć w  szeke! Ani jeden nie po
winien być pominięty! Pamiętaj, że czas jest 
krótki!

Nte zwlekaj!
y p — ■ y  —  |j||'

m d l
'

Wschód 
słońca 

7 m. 41

S T Y  C Z i l l

Sobota 

14 Thebet 56[

Zachód 

słońca 

15 m. 86

Em igricm  i i  Palsstyny
Biuro Palestyńskie w W a izawie donosi nam, 

że z powodów od niego niezależnych, nie rnoże 
wysiać okrętem, wyjeżdżającym z Trjestu dnia 
14 stycznia 1931, żadnej grupy chaluców. Wyjazd 
Stupy ahaluców, którzy mieli wyjechać tym o- 
krętein, zostaje przełożojiy do następnego okrętu, 
który opuszcza Trjest 21 stycznia. Z W arszawy 
Wyjadzie ta grupa 19 hm o godz, 3 popoł.

Term iny wyjazdu najbliższych 3 grup chaluco- 
Wych przedstawiają się następująco:

1) okrętem wyjeżdżający n z Trjestu 21. I. Od- 
'tóśna grupa opuści W arszawę 19. L

2) okrętem wyjeżdżającym z Trjestu 11. 2. Odno
śna grupa opuści W arszawę 9 II.

3) okrętem wyjeżdżającym z Trjestu 25. 2. Od
rosną grupa opuści W arszawę 23. I I

Pozostalemi okrętami, które wyjeżdżają z T rje 
stu do Palestyny co tydzteń we środę, prócz wy- 

wymienionych terminów — nie wysyła Biuro 
Palestyńskie żadnych grup i iie będzie mogło za- 
tetwić dla tych okrętów żadnych kart okrętowych 
rr® emigrantów, którzy jadą na podstawie w izy 
u rzędu Emigracyjnego.

Równocześnie donosi Biuro Palestyńskie, że
II. wyjeżdża okręt „Faber Linę"' z Konstancji 
Palestyny. Okrętem tym wysyła również Biu- 

^  Palestyn ikie grupę emigrantów

Otwarcie ».Tygodnia 4ak- 
Kfbśa w Polsce

Stosownie do uchwał Egzekutywy Oddziału 
l- ° r ^ eS° Wszechświatowego Związku Mak 

. r°zpoczyna się w  niedzielę dnia 4 stycz
nia 1931. w  całej Polsce „Tydzień Makkabi". 
Na terenie całej Polski odbędą się przez cały 
tydzień od 4— U  slycznia imprezy sportowe, 
Zebrania propaeandystyczne i akademje. W  

-regu krakowskim Odziało Polskiego Wsz 
, • Makkabi '! vdzień Makkabi rozpoczyna 

75fbraniem Organizacyj Młodzie
ży Narodowo-Żydowskiej w  nedziele, dnia 4, 
bm. w lokalu Stow. Merkaz-Hazeirim, przy ul. 
Krakowskiej 41. 0 godzinie 5 pop. Główne prze 
mówienie wygłosi sekretarz Egzekutywy Okre 
gu Krakowskiego p . dr. Schenker Edmund.

W  ciągu tygodnia odbędą się akademje i ze- 
. tania młodzieży w następujących miejscowo 
swach: Tarr iw, Grybów, N. Sądcz. Krynica. 
Wieliczka, Bochnią, Nowy Targ, Zakopane.

zebinia, Szczakowa Również Okręg Bielski 
Rrządz 1 zebrania w  Bielsku, żywcu. Chrzano 
Vt«. Oświęcimiu, Katowicach i Król. Hucie.

Postulaty pracow ników  handlowycn
Na osfironflem walinem zgromadzeniu związku za

wodowego pracowników handlowych uchwalono 
zwrócić s.ę do władz państwowych z szeregiem  po 
stulatów. Pracownicy handlowi domagać się będą 
od rządu' rozszerzenia doraźnej akcji zasiłków ej diu 
pracowników, którzy wykorzysta® już zas'łk. usta 
w o we zakładów ubezpieczeń pracowników umysło
w ych i wzmożenia kontro-ii nad pinzestuzegaiiiem 
7 godzinnego dnia pracy oraz. S godzinnego pracy 
w sklepach. Pozatem  z w-u ze k zawodowy pracowni 
ków handlowych zaprotestować tan przeć w  prze 
dlużenćn godzin handlu, zw łaszcza w  niedziele 1 
święta, na koniec zaś powzięło szereg rezolucyj w 
sprawie akcji mieszka nowe j  Z.b.P.U.

 o§o----
— DODATEK „DOM I SZKOLĄ* ukaże się ze 

względów technicznych w  jed .ym z następnych nu 
merów „Nowego Dziennika1.

 o§o-----
— NOCNY DY ŻUK APTE K . Dziś w nocy z so

boty na niedzielę mają dyżur apteki: Rynek 22,
11I. Florjańska 15, Karmelicka 23, al. Listopada 5, 
Dietla 7(5, i Kalwarvjska 27. ■

—  CENNE W Y K O P A L IS K A  PRZEDHISTORY
CZNE. Rodzina śp. Ludwika Chrząszcza w Gra- 
boszycach ofiarowała <io Muzeum Archeologiczne
go Polskiej Akademji Umiejętności w Krakowie 
cenny zbiór wykopalisk przedhistorycznych, po- 
cnodzących z Kwaczały i Jankowie w  pow chrza
nowskim. Zbiór ten z  wczesnej epoki żelaza, okre
su t zw. halsztackiego (około 800 przed Chr.) 
składa się ze stukukunastu naczyń i 167 przedmio
tów bronzowych, ołowianych i żelaznych

— Z PO LSKIEJ AKADEM JI UMIEJĘTNOŚCI. 
Posiedzenie Wydziału matematyczno- przyrodnicze 
go odbędzie się w  poniedziałek 5 bm Ńa porządku 
dziennym referaty prac naukowych z dziedziny: 
fizyk i (p. M. Kaczyńskiej), '-heinji (pp Skąpskiego, 
E. Kurzyńca, pirof. W. swiętosławskiego, u  Pi- 
tza i Kraczkiewicza, prof. K. Dziewońskiego i L 
Sternbachaj, filizo fji (prof. Rogozińskiego), ana 
tonuj (p.p. Elkriera, L. Sitowskiego i St. Rungego)

— POSIEDZENIE SEM INARIUM  M ED YCYNY 
P R A K T Y C Z N E ! Związku Lekarzy Kas Chorych 
„K oło  K raków " z referatami dra Henryka Leuch- 
lera i dra Maksymlljana Biasberga odbędzie się 
we czwartek dnia 8 boi w  sali konferencyjnej Ka
sy Chorych, Batorego 3. I I I  p. Początek posiedze
nia o godz 7-mej wiecz. Goście (lekarzej mile 
widziani.

— ZB IÓ RKA  SYLW ESTRO W A na Tow arzy
stwo Ratunkowe przyniosła tym razem kwotę 
3.230 złotych, to jest o zgórą 1.000 zło ty  h mniej, 
niż w  roku ubiegłym. Znać, że ciężkie cza sy ..

— DO RUCHU TELEFONICZNEGO ZE STAN A  
MJ ZJEDNOCZONFMI AM ERYK ] PÓŁNOCNEJ, 
Kubą. Kanadą, Meksykiem i Australją (miasta Sy
dney. Melbourne, Brisbane w Rucensland i Ade
la Ida) via Beilin— Londyn— Radijo dopuszczono 
Bielsko, Bydgoszcz, Gdynię, Katowice, Kraków, 
Lódż i Poznań.

— POD KO LAM I TAKSÓW KI. Pogotowie ra
tunkowe przw iozło do szpitala św Łazarza Kata
rzynę Leśniak (lat 30) zam. przy ul Dietla 103, 
która przechodząc w  poprzek ulicy Dietlowskiej 
została potrącona przez autodorożkę Kr 96682, 
prowadzoną przez pomocnika kierowcy Rudolfa 
Wąsa, zam. Grzegórzki 10 Leśmiakowa wskutek 
upadku doznała wstrząsu mózgu. — W czoraj w 
południe najechał samochód Nr. 96061 na Rynku 
Głównym 70-letnią Marję Jaskura, zam. przy nl. 
Lihrowszczyzna 1 Staruszka wskutek wypadku 
doznała złamania lewego i prawego przedramie
nia oraz skaleczenia małżowiny usznej. Po opa 
trzeniu przewieziono ją do szpitala chirurgiczne
go.

— CIĘŻKO PO B ITY  został ubiegłe? nocy w  Sko 
tnikach Mli,chał Tomczyk (lat 38) robotn il. Zawe
zwany wczoraj rano lekarz pogotowia > atunko- 
wego „ stwierdirił u Tomczyka rany na głow ie i 
złamanie kilku żeber. Po  opatrzeniu przewiezie 
1 0  go w  ciężkim stanie do szpitala w Krakowie. 
Siprawą zajął _ się posterunek policji w  Kobie
rzynie.

— DO ZAM KNIĘTEGO M IE SZK AN IA  N En
gel steina przy ul Orzeszkowej 1 4 dostali się dnia 
1 bm. jacyś złodzieje i skradli biżuterję oraz sre
bro stołowe wartości 1700 zł.

— 4 BECZKI P IW A  skradli ndewyśledzeni spra
wcy podczas nocy sylwestrowej z magazynu pi
wa przy ul. Lipowej 1 1 na szkodę kupca Naft.i- 
lego Landaua, zam. przy ii. Józefińskiej 1. 33. 
Wartość piwa, pochodzącego z browaru tanie v- 
skiego. wynosi 60 zł.

— Z K R O N IK I ARESZTOW AŃ. W  ciągń ubie
głej doby organa policji aresztowały Marję Sko- 
wionek (lat 21) służącą, podejrzaną o kradzież 
materji wartości 700 złotych na szkodę swej służ- 
bodswet,. Zoijj Order zam przy ul. Dietla 58

A d w o k a t

P r .  J ó z e f  t S r i k & n e r
prowadzi kaaeeiarję adwokacką

w Krakowie, p rzy ul. S fs rm ś ln jn  n . p.
Naszej kochanej Koleżance p. Loli Kóulgsberg 

z Bochni, z powodu zgonu Jej Matk - blp. Siissli 
Konigsberg, wyrażamy gorące współ .kicie.
Sx Person dl firmy Majer Jakubowicz

w Bochni.

Z T E A T R U  L IT E R A T U R Y  i SZTU K j
— Z KRAKOW SKIEGO TE ATR U  ŻYDOW SKIE

GO. Dziś w  subote o goilz. 5 popoł. powtórzenie 
sztuki Szaloma Alęjchema „Tojw je". która stale 
ściąga liczną publiczność. Ceny zniżone. W ieczo
rem o godz 8‘45 odegrania zostanie sztuka A. W ie 
w iórk i „Chasydzi". Bilety w  przedsprzedaży u 
firm y A. Fischhab, Grodzica 46.

— „K LU B  K AW A I.E R Ó W “ BAŁUCKIEGO 
Teatr im. J. Słowackiego wystawia dziś, jako 
pierwszą premjerę w  nowym -oku, niegraną u nas 
od 1903 r. jedną z najlepszych koiuedyj Michała 
Bałuckiego „Klub kawalerów  Sztukę reżyseruje 
p Szyndler, oprawę dekoracyjną skomponował M. 
Różański.

— TE A TR  REIWIJ „B AG ATE LA*. Program pł. 
„Serwus Tom !‘‘ , codziennie o 7‘lb, 9*30.

—  FRANCISZEK OSBORN, Znakomity piandsta, 
którego pierwszy występ w  Krakowie wzbudził 
ogólny zachwyt, da się słyszeć w e wtorek, dnia 
6 bm. w  sali BolońsK.ego

KRAKO W SKI TE A TR  ŻYDOWSKI
Sobota: o g. 5-tej pop. „Tp jw je der MiLchike*-" 

(ceny zniżane); o g. 8*45 „Chasydzi**.

TE A TR  IM J SŁOWACKIEGO
S< bota: „Klub kawalerów** (prdnjera).
Niedziela: pop. „BetReem polskie** (ceny zniżo

ne); wiecz. „Kikih kawalerów".

„BAGATEŁiA*
Sobota: „Serwus Tomt“ .
Niedziela: „Serwus TomI“ .

TEATRY ŚWIETLNE I DŻWIEKOWE
. APO LLO : „Janko Muzykant'* (Marja Malicka, 
IWtold Conti, K Krukowski i  in).

SZTUKA: „Syn Białych G ó r1 (Louis: Trenker i 
Mary Glory).

UCIECHA: „Im presarjo" (Buster Keaton).
W AN D A : „N a  Sybir'* (F ilm  poisl; ze Smo-

sarską i Brodziszem).

R E P E R T U A R  KINOTEATRÓW :
CORSO; „Tajemnica limuzyny I. A. 53733*' (H ar

ry Peel i Darry Holm)
W A R S ZA W A : „TajemLica pokoju Nr. 13“ (Ew e

lina Holi, Henry George).

-  7 KARNAWAŁU. Na rzecz I. BURSY ŻYD. 
SIERÓT przy ul Krasowskiej 53, odbędzie się 
w sobotę dnia 10 stycznia b- r. w  Salach Repre
zentacyjnych Żyd, Donm Akademickiego doro 
czny R A U T .  Praoe Komitetu, ktńry dokłada 
wszelkich starań, by zapewnić tej imprezk peł
ne powodzenie, są w  pełnym toku- Wstęp tylk”  
za imiennemi zap-^szeniam.. które wydaje se
kreta r ja* Bu-sy, przy ul- Krakowskiej 53. co
dziennie między godz b—? wieaz.

 o§o-—

—  W  DNIU 24 STYCZNIA br- odbedizie się w  
Starym Teatrze — Doroczny Raut — na rzecz 
Zakładu Wych. Sierót Żyd. —  Praca przyg iło
wa wcza wre w  catój pełni. Zabawa zapowiada 
się nadzwyczajnie 3*

— DZIŚ W  SOBOTĘ odczyt prof. dr. Feldhorna 
w  Żyd. Gimnazjum Koedi k w  Krakowie. Brzozo
wa. 4T79x

i Gajewskiego Eugenjusza (lat 38) zam, w  Zie
lonkach, jako jednego z silnie podejrzanych o wła 
manie kasowe do Banku Kupieckiego przy ul. Die
tlowskiej 37. Ponadto przytrzymane 2 osoby *»  
WłÓCZęgOstWO.
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ROZMAITOŚCI

Odsr s£e gada przez sen...
Mister Alojzy Tannenfeld, komiwojażer z

NGwego. Jorku prowadził dotychczas życie cno 
thwe i szczęśliwe. To, że podczas snu wygła
szał ieraz rozmaite przemówienia, nie przesz 
kadzało wcale jego żonie pani Julji widzieć w  
swoim mężu ideał doskonałości. Pewnego dnia 
jednakowoż pani Juł ja Tannci M d  nie mogła 
spać : zaczęła się'przysłuchi\vać teuui ęo jej 
mąż we śnie wygadywał. Nagle zerwała się z 
łóżka pełna przerażenia i zawołara swoją mat
kę. śpiącą w sąsiednim pokoju. Matka i córka 
uklękły Drzy łóżku swego męża i zięcia w  jed
nej osobie, i usłyszały takie oto słowa: „Ależ 
Łmmo, moje kichanie, wszak to nie moja w i
na, że tak rzadko się widujemy Przecież wiesz 
że jestem komiwojażerem i wciąż w podróży' . 
A potem usłyszały dalsze wyznania przez sen: 
„Do diabła z wami, wszak ci już telegrafowa
łem. adres był zupełnie dobry numer 13, uli- 
< > poczem nastąpiło wymienienie jakiegoś 
miasteczka w stanie Conectitui. Rozumie się, 
że na drugi dzień pani teściowa wdrożyła po
szukiwania i dowiedziała się, że jej zięć jest 
żonaty nietylko z jej córką, ale też z jakąś ko
bietą ze stanu Conectitut. Doszło dc procesu o 
bigamię, a gdy gazety zaczęły się głoś-o roz
pisywać o te; cpiawie, zgłosiły się jeszcze dwie 
zony p. Alojzego...

Obiad pc 1086 dolarów za  nakrycie

W a r s z a w a  2. 1. PAT. W  ciągu rozmów, 
które miały miejsce w Warszawie pomiędzy 
greckim premjerem Venizelosem a polskim mi 
nistrem spraw zagranicnzych Zaleskim, roz
mów. nacechowanych serdecznością tern wiek 
sza, że minister Zaleski, akredytowany przez 
kilka lat przy rządzie greckim, znał i współ 
pracował już z Venizelosem. wówczas również 
premjerem, obaj ci mężowie stanu rozpatrzyli 
wspólnie ogólną współczesną sytuację polity
czną, stwierdzając z zadowoleniem wspólność 
co do niej swoich poglądów. Rozmowy te po
zwoliły im również stwierdzić, że żadna roz
bieżność interesów nie -ozdziela obu państw, 
które doprowadziły nawet niedawno do wy 
datnego zbliżenia się na polu ekonomicznem

N o w y  J o r k  2. 1. (R ) Poseł republiki P a 
namy w Waszyngtonie otrzymał dziś wiado
mość o wybuchu rewolucji i obaleniu rządu 
dotychczasowego prezydenta Arosemeny. Na 
micach miasta Kolon powstańcy stoczyli wal
kę z wojskami rządowemi podczas której 15 
osób zostało zabitych i kilkanaście rannych.

przez podpisanie umowy handlowej. Dzięki) 
niej dla obu państw otwierają się perspektywy^ 
jeszcze większej współpracy w  tej dziedzinie^ 
Pozatem zostało ustalone, że przedstawiciel^ 
obu odnośnych rządów, dążąc wytrwale do u-| 
trzymania pokoju wiele razy stwierdzili juij 
zgodnie i? terenie genewskim swoje stałe po-, 
salnowienie pozostania niezmiennie na stano-! 
wisku kolonjalnej obrony istniejących trakta
tów pokojowych i stanowisko to nadal utrzy-i 
mują Wreszcie, pomimo że nie przewidywa
no jako celu zapowiedzianych odwiedzin żad
nego aktu dyplomatycznego, zostało postano
wione pomiędzy obu mężami stanu, że Polska 
i Grecja podpiszą wkrótce wspólnie traktat 

w 11-ażowo-koncy] jacyjn.

Rewolucją kieruje adwokat dr. Amorio Arias: 
prezydent republiki i kilku członków rządu zb 
siało uwięzionych w pałacu prezydenta. Rewo 
łucja wybuchła na tle gospodarczym i znajdu
je poparcie w szerokich warstwach ludności, 
dlatego przewrót nastąpił niespodziewanie szy 
bko, nie pociągając za sobą większych ofiar.

Trzęsienie ziem i w Baden pod Wiedniem
W i e d e ń  2. 1. PAT. Wczoraj rano w  Bade- 

nie pod Wiedniem, odczuto silne trzęsienie zie 
mi, w kierunku południowym. Trzęsienie zie-, 
mi trwało jedną sekundę. Słychać było przy- 
tem podziemny łoskot. Trzęsienie ziemi nie wy 
rządziło żadnych szkód.

Nagi szaleniec tań czy ne stopniach 
Katedr) berlińskiej

B e r l i n  2. 1. PAT. Prezydjum policji ber
lińskiej komunikuje: W  ciągu nocy sylwestro
wej przed jednym z domów północno-zachod
niej dzielnicy miasta, doszło do krwawego star 
cia między grupą hitlerowców i członkami 
Reiclibahneru, przyczem padło kilka strzałów 
rewolwerowych, od których dwóch Reichsba- 
hnerów zostało zabitych. Kroniki policyjne no
tują pozatem cały szereg starć i krwawych bó- 
jok ulicznych w  różnych dzielnicach miasta. 
Kilka osób popełniło samobójstwo. Niezwy
kły wypadek wydarzył się przed katedrą ber
lińską w  godzinach wieczornych, mianowicie 
wśród opuszczającego katedrę, tłumu zjawił się 
rozebrany do naga mężczyzna, który wznosząc, 
nieartykułowane okrzyki zaczął na schodach, 
wiodących do wnętrza kościoła tańczyć. Poli
cja zaopiekowała się nim. Okazało się, że był 
to artysta cyrkowy Chiel-Rachiem. Jak stwier 
dzono Chiel-Rachiem jest obłąkany.

Tu rk-S ih  uruchom iony
M o s k w a  2. 1 PAT. Nowo zbudowana lin ja 

kolejowa, łącząca Turkiestan z Syberją, została 
uruchomiona z dniem 1 bm.

PO Z AMKNIĘ CIU  KRONIK,

-  MAGISTRAT OBJĄŁ BIURO MELDUN
KO WE. Na mocy rozporządzenia Mir, Spraw 
Wewn. z dnia 16 X. 1930 ogłoszonego w Dzień 
ni;ku Ustaw R. P. Nr. 84 z 4 XH. 19.70. poz. 66.' 
biuro meldunkowe przy Starostwie Grcdzkierr 
w  Krakowie zostało przekazane z dniem 2 sfy- 
ozmia' 1931 r. Magistratowi m. Krakowa 

Biuro powyższe mieścić się będzie naraz ' 
w dotychczasowym lokalu przy ul. Zacisze 1 :

W a r s z a w a .  2. 1. PAT.  W  dniu 3 bm- odbę 
dzie się o godz. l i  tej posiedzenie komisji praw 
mczej Senatu. Na porządku dziennym znajduje 
się ukonstytuowanie się komisji oraz przydzia’ 
referatów.

B e r l i n  2. 1. (Sch.) Attache francuskiej ma 
rynarki wojennej w Berlinie kapitab fregaty 
de Preveaux został dziś odwołany.

Niedawno szeroko rozpisywała się prasa angiel
ska o ahiodzie pewnego londyńskiego hotelu, któ
ry kosztował 6 funtów za nakrycie. A le obiad te.i 
jest drobnostką w  porównaniu z ucztą, urządzoną 
przez Maitre d‘ hotel pewnego kasyna w  San Fran- 
efeoo, Mister Black ze San Francisco zażądał i o- 
trzymai po 1,000 dolarów za uczestmialwo w ty.n 
©łńedzie. Mister Black założył się ze swymi ko
legami, że eksperyment ten mu się uda i zakład 
wygrał, znalazło się bowiem 15 ludzi, którzy z i-  
płajeili po 1000 dolarów  za możność uczestniczenia 
"W tym odwodzie.

„Uars d*oeuvre“ tego obiadu był zamek zbudo
wany z kart tło gry. Karty zrobione zostały z ma
sy onielonych najdelikatniejszych rodzajów krvt- 
Łb s ,  kawioru i wątróbki gęsiej. Barwy i rysunki 
uf> kartach były prawdziw ie artystyczne. Zamek 
otoczony był rowem wypełnionym whisky. Jako 
OTpę podano ekstrakt kuropatw, przyczem dla każde 
go gościa zużytkowano 25 sztuk. Potem nastąpiły 
toreto, sprowadzone aż z Paitagauji. Dalszem da
niem były tuczone przepiórki, dc których dodano 
sałatę pływającą w tokaj/u. Po kilku dalszych da
niach nastąpiło clou obiadu: zjawiła się miamowi- 
tae na stole znowu cała budowa Była to plastyka 
(Wsi szwajcarskiej. Ze skały z marcepanu tryskał 
taromaeó szampana, którego zresztą nie żałowa
no, chociaż w  Ameryce panuje rzekomo jeszcze 
jrofcdŁtoja I  za taki to obiad zapłaciło 15 ludzi 
po 1JOOO dolarów.

M&. ESTERHAZY Z  DOMU TARNOWSKA POD  
U UK ATBLiĄ 

Budapeszteńskie „Djsag“ podaje, iż przeciwko 
ta1. EłżUeme Esterhazy z domu Tarnowskiej w&e- 
rayrfefle wytoczył! ertg procesów o ogólną su- 

póagó. Proces ten nie dojdzie do skut- 
tJdjdi na prośbę brata hrabiny sąd oddał ją pod 

imraitalo, Jako umysłowo chorą (PA T )

W YC IECZK A  DO ZAKOPANEGO
ŻJCS. JMakkabi“ urządza dnia 5 stycznia br. wy 

aeazkę do Zakopanego dla członków Kłuto. Odjazd 
hMiąpl z Krakowa o godz. 2 popa?, z diwarca am lo
tosowego w Podgórzu dnia 5 stycznia br„ z pow o  
tttn  zaś autobus odejdzie ze Zakopanego o godz. 6 
wlecz. dnia. 6-tęgo stycznia br. Koszta przejazdu w  
Obydwie strony wynoszą Zł. 15, <łla, uczestników wy 
(cłenaflcŁ. będą przygotowane kwatery w  schronisku 
■Żydowskiego Towarzystwa Krajoamawczego po ce
nie z?. 2 od osoby Zgłoszenia przyjmuje sekretariat 
KBtito codziennie od godz. 7-mej do 8-mej w iecz. 
Przy zgłoszeniu należy złożyć zadatek w  kwocie 
10 zł. Termin zgłoszeń upływa w  niedzielę dnia 
4 stycznia br.

BIAŁA KSIĘGA
Ukazała się drukiem w tłumaczeniu niemieoklerr. 

Biała Księga rządu angielskiego. Z treścią Białej 
Księgi winien się każdy sj unista zaznajomić. Zamó
wienia wraz z należytością zł. 1.20 (plus porto) m* 
leży skierować do Egzekutywy Organizacji Sjońskiej 
Kraków, ul. Stoadom 1 15. ol. I. p.

Narada w ięźniów  brzeskich
W a r s z a w a  2. 1. Konferencja więźniów 

brzeskich wraz z ich olrońcami w celu ustale
nia stanu faktycznego i w sprawie kroków pra 
wnych ma się odbyć w nDizYlę.

Plafor Soboiewsk? ns wolności
^Telefonem od naszes<■ korespondenta)

W a r s z a w a  2. 1. Sin. Major Sobolewski, 
który w  noc sylwestrowa strzelał w  restaura 
cji Oaza i zranił cudzoziemca Usmi Beya stu
denta politechniki W SH. w Warszawie, został 
na zarządzenie władz prokuratorskich zwol
niony z aresztu. Oprócz cudzoziemca został 
ranny przypadkowo jeden z gości znajdują
cy się w garderobie restauracji. Prokurator 
zarządził zwolnienie Sobolewskiego, albowiem 
przeprowadzone deehodzenie wykazało, żezaj 
ście nie spowodował oficer, lecz cudzoziemiec. 
(Zob. rubr. „Wiadomości z kraju". —  Red.)

Film  R em a ran e^ uje Wiedniu
W i e d e ń  2. 1. PAT. W  sobotę wyświetlo

ny ma być dla przedstawicieli prasy film Re- 
marque‘a „Na zachodzie bez zmian". Z tego po 
wodu zapowiedzieli narodowi socjaliści na so- 
tę wieczór cztery zgromadzenia, na których 
ma być uchwalony protest przeciwko wyświe
tlaniu filmu. Policja poczyniła przygotowa 
nia, aby przeszkodzić możliwym demonstra
cjom.

 o§o-----

Dw a olbrzym ie p o ża ry  w  Ameryce
N o w y  Jork-  2. j. (R) Na dworcu towaro

wym kolei pensylwańskiej w  Jerseydty  w y 
buchł pożar, którego pastwą padł budynek sta 
cyjny i 36 wagonów załadowanych Straty 
wynoszą milion dolarów. W  Baltimore spłonął 
wozwraj budynek dziennika ..Baltimore Post" 
W  płomieniach zginęła jedna osoba a 6 osób zo 
stało ciężko poparzonych.
9 osdb pontosłn śmierć r  katastrofie 

samr chodowe]
N o w y  Jork.  2. I. (R) Na przedmieściu Chi 

cago wydarzyła się wczoraj wielka katastrofa 
samochodowa, której ofiarą padło 9 osób. Na 
przejeździć kolejowym najechał pocag pospie 
szny na samchód, w  jakim znajd o v. ałs s ę dwie 
rodziny o łącznej ilości 1 Oosób Anto zostało 
zdruzgotane doszczętnie, przyczem 9 esób po
niosło śmierć na miejscu- Ocalało jedynie trzech 
miesięczne dziecko które pozostało cdnak sie 
rotą. perrieważ nikt z jego rodziny nie pozostał 
przy życiu.

W Parte n i e  w y b u c h ła  rew o lu c ja
(Telegram własny owego Dziennika" )
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GIEŁDA K R A K O W S K A

Kraków. 2. 1. 1931 Akcje w zaniedbaniu. Dolar 
bez miony.

Papiery procentowe: 4-pruc. Prem. Poż inwesty 
cyjna 96, 4-proc Obi. Komunalne Banku K ra jow e
go  36.

Zebranie giełdowe przeszło pod znakiem nastro
ju w  dalszym ciągu ospałego. W drobnych ilo 
ściach robiono jedynie z papierów procentowych 
4-proc. Prem. Poż. i - yeslycyjną i 4-proc. Obi 
Komunalnych Banku Krajowego po kursach usU- 
lonycn. Zieleniewski w zaofiarowaniu po kursie 
2250 słabiej, bez transakcyj.

Na pogiełdziu sytuacja podobna. Płacono 5-proc 
Pożyczkę kon wersyjną 50 bez zmiany.

Waluty i dewizy bez obrotów.
i la rynku walutowym w  obrotach prywatnych i

międzybankowych sytuacja bez większych zmian. 
Usposobienie spokojne. Podaż wystarczająca 
przy uiewielkiem zapotrzebowaniu. W  Krakow ie 
dolar gotówkowy 8.37—8.89, czeki bankowo 8.90 
i pół do 8.91 i  pół. W arszawa doi. 8.87—8.88 i 
trzy czw., czeki 8.90 i ejdna czw do 8.91 i jedna 
czw. L w ów  doi. 8.S7—8.89, czeki 8.90 i pól do 
8.91 i pól. Katowice doi 8.87 i pół do 8.89 i poi,
czeki 8.90 i trzy czw. do. 8 91 i trzy czw

GIE ŁD A W A R S Z A W S K A
Warszawa, 2. 1 P A T  Akcje: Bana Polski 154, 

Bank Zachodni 70. Sole Potasowe 93, Częstocice 
33, 31 i pół, Warsz. Tow. F ib r  Cukr. 33. W ęgiel 
37, Modrzejów 9 i trzy cz-v., Starachowice 12 
i pół, 12 i  trzy czw.
' Pożyczki: 3-proc budowlana oO, 4 proc inwesty
cyjna 96, 5-proc. dolarowa 54 i pól. 5-proc konwer 
syjira 49 i pół, 6-proc dolarowa 68, 7-proc stabili
zacyjna 77, 10-proc koiejo va 101, 8-proc L. Z 
Banku Gosp K raj 94

Dewizy; Belgja 124 60, 124 91, 124 29. Gdańsk 
173.23, 173 66, 172 80, Londyn 43 31 i trzy czw , 43 42 
i pół, 43.20, Nowy Jork 8912, 8 932, 8.892. Nowy 
Jork wypł telegr 8.921. 8 9-11. 8 901, Paryż 35 02 
i pół, 3511, 34 94, Praga 26 43 i pół. 26.50, 26.37, 
Szwajcarja 172 89, 173 32. 172.46. Wiedeń 125.50, 
125.81, 125.19, Włochy 4071. 4683. 46.59, Berlin
212.44.

GIEŁDA WIEDEŃSKA
Wiedeń, 2. 1 PAT. Waluty i dewizy: Berlin

168.93— 169.43, Budapjszt 121.12—124.42, Bukareszt 
4.20 i pół do 4.22 i pól, Londyn 34 45 i jedna ósma 
do 34.55 i jedna osma, Nowy Jork 709 15—711 35, 
P a iy ż  27.84—27.94, Praga 2101 i pół do 2109.i pół, 
W arszawa 75 45—79 73. Zurych 137 44— 137 94, \-
merykariskie 706 25— 710,25 Niemieckie 168.68 — 
169 28. W łoskie 37 04—37 20. Polskie 79 42—79.82, 
Szwajcarskie 137 1 3— 137 93. Czeskie 20 98 i pół do 
21.10 i pół, W ęgierskie 124 20— 124 50.

Papiery wartościowe: Galicja 19

GIEŁDA ZURYCHSK A
Zurych, 2 1 i ’A T  Paryż 20 20 i trzy czw. Lon

dyn 25.05 i pół. Nowy Jork 5 16 Belgja 72 02 i 
pół, Włochy 27.01, Berlin 122.90. Wiedeń 72.60, 
Praga 15 29 i pól. W arszawa 57.85, Budapeszt 
90.24. Bukareszt 3.06.

Straszny wybuch M a  w łaźni
L w ó w .  2. L (T ' Wczoraj wieczorem w y 

buchł kocioł parowy w łaźni rytualnej (mikwie) 
w miasteczku Hordenka wojew stanisławo
wskie. W  chwili wybuchu znajdowało się w 
łaźni 30 kobiet .gdyż była to "°ra  przeznaczo
na dla rytualne; kąpieli kobiet Wskutek wybu 
chu 4 kobiety poniosły śmierć na miejscu, 15 
zaś doznało bardzo ciężkich poparzeń. W  dniu 
dzisiejszym zmarły 4 dalsze ofiary. Wśród 
ośmiu ofar znajduje się dwoje małych dzieci,

które znalazły się w  łaźni w  towarzystwie ma 
tek.

Winę wybuchu ponosi prawdopodobnie pa
lacz. który dopiero w  diram wczorajszym objął 
poraź pierwszy służbę i wskutek nieumiejętne 
go obchodzenia się z kotłem spowodował kata
strofalny wybuch. Palacz ten również poniósł 
śmierć.

Wiadomość o strasznym wybuchu wywoła
ła niesłychane przygnębienie w miasteczku.

m eryM s
z pswstaitaKi w Niearagui

N o w y  J o r k. 2. 1- (R) Jak z Managiń dono 
szą, w  pobliżu miasta Ocotal nad granicą Hon 
durasu w Nikaragui doszło do walki między 
powstańcami a wojskami amerykańskiemi. Po
wstańcy zaatakował oddział amerykański pod
czas budowy lir,ji telegraficznej. Wywiązała

się zacięta wałka podczas której 9 żołnierzy 
amerykańsKich zustało zabftych i 2 rannych. 
Po stronie powstańców było 11 zabitych. W  
związku z ożywioną działalnością powstań
ców przypuszczają, że po/, rócł da Nikaragui 
dawny wódz powstańców generał Sandimo-

K O M V N ! K A T Y
— UROCZYSTE OTW ARCIE NOWEGO LOKA 

I.U Kota Żyd. Ptac. Umysł. ..Awodah" przy ul. Zie 
lonej,23 parter, of. połączone z referatem tow. adiw.

; Dra O. Menaschego n t ..Żydowski ruch zawodowy 
na tle obecnego położenia w żydostwie1 nastąp' 

| dziś, o godz. 7 wiecz Po referacie swobodne zebra
n i.  Wprowadzeń, goście miłe widz ant

— SEKCJA MI ODZ. PRZY ZJED. KOB. Dziś. 
w sobotę, punkt, o 4 popof. plenarne zebranie człon 
kiń.

— BRITH TRUMPFLDOR, Zielona 17. Dziś. w so 
\ botę, o godz. 3 pop. zebranie gniezda z porządkiem 
1 dziennym: II. Zjazd światowy Bejtaru w Karlsba- 
| dzie, ref. naczelnik b,r Laufer. Po dyskusje wybór 
i delegata.

— Z S. IW. R. ..MASADA". Dziś. w  sobotę, o go 
dżinie 3.30 plenarne zebranie członków. Obecność 
wszystkich konieczna

— Z. S. R. „MENORAH" Dziś. w sobotę, o godzi 
nie 3.30 pop. leterat kol. I Hamburgera na temat 
.Początki Pteratunry hebrajskiej".

— WIELKA WIFCZORYNKE HUMORYSTYCZNA 
urząd,z; dziś w sobotę, o godz. 8 wiecz. KŻH Ha 
poe!“  Dietla 59. 1 P. of z bardzo bogatym perogra 
mem. Goście mile widziani.

— ZWIĄZEK ABS ŻYD. GIMN. (Brzozowa 5). 
W  niedzielę. 4 bm i 7 wlecz referat pirof. Dr. 
Feldhorraa na temat ..Wrażenia z podróży do 
Włoch"

— Z S. P. R. PO ALEJ SJON" ZJEDN Z CSU.
Dziś. w sobotę, o godz. 3 popołudniu we własnym 
lokalu. Podforzezie I. 4. I. p. of. zebranie członków. 
Porządek dzienny: l> Regulamin. 2) Akcja szeklowa. 
3) Eweritualja.

— WIELICZKA: Dz ś w sobotę, w porze wieczor
ne’ wygłos: w  slow młodzieży słońskiej im. Adolfa 
Hirscha referat n. t. ..Nasza ideologia w św-ietle o- 
becnej rzeczywistość"' tow. Dr. Stanisław Frommer 
z Krakowa.

ui trahowie
Jrdonówna i Krukowski. —  Z teatru żydow

skiego. —  Tom w  „Bagateli"

Rozumie się, że na pierwszy pian idzie p Han
ka Ordonówna. Jedyna ta w Polsce pieśniarka 
przyjęta została wprost entuzjastycznie przez kra
kowską publiczność, czemu się w  ostateczności 
dziw ić nie można, bo przemiła la artystka jest na
prawdę czarującem wprost zjawiskiem. Gdy się 
po dłuższem niewidzeniu widzi Ordoukę, wciąż 
się konstatuje u niej — rozwój Talent artystki 
jest niespokojny i szuka nowych dróg ekspresji. 
Obecnie ma się wrażenie, że Hanka Ordonówna 
olśniewa nas gamą nasyconych dojrzałością to
nów. Cechuje ją eksplozywny temperament, trzy
many jednakowoż na uwięzi artystycznego w ca- 
łem tego słowa znaczeniu umiaru. Zachwycona 
publiczność domagała się wciąż naddatków, które- 
muto żądaniu artystka w całej pełni nie mogła 
zadośćuczynić, wszak musiała cztery razy tej no
cy wystąpić. — O Krukowskim nie trzeba chy
ba pisać, dlatego możemy zadowolić się tylko 
stwierdzeniem, że chociaż go publiczność już przed 
tem dwukrotnie słyszała, jednakowoż i teraz przyj 
mowała niezwykle szczerze swego ulubieńca Do 
urozmaicenia przyczyniły się jeszcze na wysokim 
poziomie artyzmu stojące występy W eBy Si- 
stera, oraz cieszące się w  całej Polsce raetefaem

i dobrze zaslużonem uznaniem monologi p W yr- 
wicza

Specyficzny miał charakter Sylwester w żydow
skim tęatrze Można mieć przeciwko urządzeniu 
Sylwestra w żydowskim teatrze bardzo poważne 
zastrzeżenia, ale te zastrzeżenia nie na wiele się 
przydadzą wobec faktu: że tak ciężkie ubecnie 
przeżywająca czasy publiczność szuka tylko spo
sobności. by zapomnieć o kłopotach i „curesach 
Ciekawą jest jednak rzeczą, że wesołość żydow
ska nasycona jest zawsze nutą smętnej melanchol- 
ja. Zauważyć to można było .aa wieczorze Sylwe
strowym zespołu Rndolfa Zaslawskiego Inaugu 
racją był klejnocik z pod pióra naszego wielkie
go Pereca „Zwarjowany batłen'1. doskonale odda
ny przez p Zaslawskiego A potem obdarzyli nas 
artyści miłą i melodyjną groteską „Rataplan" w  
której obok p Zaslawskiego wystąpiły jeszcze 
panie Winter i Sybircewa oraz p Rajehenberg. 
Z części koncertowej wymienić należy przedewszy 
stkiem piosenki ludowe z wdziękiem odśpiewane 
przez panią Sybircewę. kuplety mile odśpiewane 
przez panią Winter, oraz znane ram już ze swe
go mistrzowskiego wy cieniowania monologi Sza 
loma Alejchema, które w p Szryftzecerze znala
zły jedynego chyba w  Polsce interpretatora Na 
szczególne jednak wyróżnienie zasługuje występ 
p Naumowa, artysty obdarzonego zdaje się nie 
zwykłem wyczuciem muzyki i grającego nietylko 
na trąbce i gitarze, ale też na ciekawym instru 
mencie z południowej Ameryki, posiadającym 
Wiko jedną strunę. Mam wrażenie, że p. Naumow

7. KRONIKI  ŻAŁOBNEJ.
Gnegdaj zmarł w  Krakowie błp San Dywiński 

w 44 roku życia. Zmarły był iiiika lat nadkauto
rem synagogi postępowej w  Krakow ie i cieszył 
się dużą popularnością. Zawsze chętnie brał u- 
dział w  imprezach narodowych i dobroczynnycn, 
występując jako doskonały interpretator pieśni 
żydowskiej, Szczególnie synagogalnej. Błp. D y
wiński wyjeżdżał w ostatnich latach kilkakrotnie 
do Ameryki, gdzie w  czasie świąt uroczystych od
prawiał modły w  tamtejszych synagogach.

+ * *
ńp. Emil Sozański, emer. wiceprokurator, zmarł 

onegdaj w  Krakowie w  61-ym roku życia. Sp. So
zański przez szereg lał występował jako oskarży
ciel publiczny przed sądami krakowskimi. Głośny 
był jego konflikt z obrońcami podczas procesu 
dra Droelicha o fałszowanie banknotów w  r. 1921, 
a jeszcze głośniejsza sprawa zarzutów obrony 
pod adresem prok. Sozańs kiego w czasie proce
su o zajścia listopadowe. W  rezultacie tych za
rzutów prok. Sozański został zawieszony w  swych 
czynnościach, jednak po dochodzeniach w rócił na 
urząd wiceprokuratora. Następnie pełnił śp. prok. 
Sozański służbę jako członek nadzwyczajnej ko
misji państw dla zwalczania nadużyć. Po przej
ściu na emeryturę w  r 1927 śp. Sozański poświę
cił się adwokaturze.

—  W YC IE C ZK A  SANECZKOWA Z. T. G za
powiedziana na jutro, nie odbędzie się z powodu
odwilży.

— CRACO YIA—W ISŁA . W  dalszym ciągu tur
nieju hokejowego „Makkabi" odbędzie się spotka
nie pomiędzy powyższemi klubami, wywołując du
że zainteresowanie sportowców krakowskich na 
torze „Makkabi" w niedzielę 4 bm. o godz 11-tej 
przedpoł. W czasie zawodów ślizgawka będzie 
otwartą. Bilety w przedsprzedaży są już do >a- 
bycia.

mógłby się siać podpora pierwszorzędnej rewji.
CK.)

* * *

Program sylwestrowy w „Bagateli" uświetnił 
gcścinny występ p .  Konrada Toma, znanego auto
ra i aktora rew jowego w jednej osobie. Publicz
ność zgotowała p. Tom owi bardzo serdeczne 
przyjęcie, na które sympatyczny gość rzetelnie za
służył Szczególnie podobały się jego piosenki 
„Rodzina- i „Liebchcn was willst Du noch mehr", 
zaprawione ostrzem politycznej satyry (n p. 
przekręcenie zwrotu łacińskiego „nornina sunt od- 
Josfcf" albo powiedzenie, że w rocznicę cudu nad 
Marną był „cud nad urną’, oraz mnóstwo in
nych) Doskonały był również skecz pi. „Etiuda 
pożyczkowa" w wykonaniu pp Toma i Daneckie
go. w  którym „akcja ' (tj. prośba o pożyczkę 200 
zł) rozgrywa się wyłącznie przy pomocy znanych 
piosenek- przebojów, jak „Już nigdy", „Gdzie 
twoje serce". „Sam mi mówiłeś" ttd., oczywiście 
odpowiednio zaadaptowanych. P Danecki zbierał 
też oklaski za „Toast w cse ljy " pióra p Tona. 
Prócz puinkótw programu, wykonanych solid rie 
przez stały zespól „Bagateli" (częścią powtórze
nia z poprzednich programów), wymienić jeszcze 
należy znakomitą parę taneczną pp Elvi i Montief- 
fa, oraz wcale dobrze zapowiadającą się pieśniar
kę p Ninę Orlol Rewj 1  „Serwus Tom " może dzię
ki p. Tomowi liczyć na powodzenie u krakowskiej 
publiczności od czasu do czasu tylko karmionej 
występami stołecznych „asów " rewjowych.

Z u i.  ( » )
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POSADY
ŚW IATOW A francusko 
chiromaiDtka p. L  siakirt 
poszukuje impresaija, — 
człowieka energicznego, 
od 25—32 lat, z gażą ni 
sieczna Zł. 200. Zglo-sz. 
rrra osobiste przyjmu'. 
to  10 stycznia b. r., od 
godz. 14—18 St.raaom 11 

Hotel Londyński, po
k ó j^ ___________________________  U z

POSZUKUJE sdę zdolne 
go agenta miejscowego 
dobrze zaprowadzanego 
i  branży kolonjalno-spc 
Żywczej od zaraz. Ofst 
ty: skrytka pocztoy. 236 
Kraków. 5*r

ENERGICZNEJ j zdolne 
panny do prowadzeo. 
fiiljf poscukuje praluia 
„Jutrzenka", Dębniki, ui 
Kilińskiego 17. Zgłoszę 
Kia między godz. 10— l i  
prztdpo’ . 12x

SAMODZIELNA modn.ar
ku zostanie natyc-hmias. 
przyjęta w magazyn.e 
mód .M arji". Stradom 7.

lx

POSZUKUJĘ do natych
miastowego wstąpienia 
podróżującego: dobrze
zaprowadzonego w bran 
Sty biżuteryjno— galante
ryjne}.—  Łaskawe zgło
szenia skierowywać — 
skrytka pocztowa Nr. 92 

ąi Araków XXII. !947g

P O S A D H H  
■ B  P O S Z U K U J Ą
ZAŁATW IAM  korespon
dencję patsko-iuecniecką 
W az przepisuje wszeRc.*' 
podania i Tckopisy na 
.własnej maszynie, po ot 
Bach niskich. Na żądarr^ 
Stenografia: Vog!6wna
Pantóńska 30, II. piętro.
________________________ fig

POSADY poszukali© pan 
ca inteligenta a. jako wy 

cbowawczyni do dzicc. 
w wieku szkolnym, bib 
Jako towarzyszki Posia
da wykształcenie ganwa 
tfjaJne. znajomość języka 
francuskiego, muzykalną 
Zgłoszenia do Adm. ..N 
Dziennika" pod „Skro.n 
na“ . ' 1976g

DR. P R A W  z praktyka 
sądową, poszuukje posa
dy. Zgłoszenia pod ,.S 
mieńmy" do Adm. „Now. 
Dziennika". 5x

| 1 0 KDJBBfF[ 
t  i KiiCFEEBE 1 j

dopodiu b w a runkach

m
K r a lk t ó w  

E r z u K o w a  L . 7

LO K A LE

POKOJU 7. osobnem wc: 
ściem. z pełnym kamfor 
tem, z użyciem telefonu 
poszukuję. — Zgłoszeń 
pod „Urzędnik prywat* 
ny“ do Adm. ,.N. Dzłer. 
nika". 4104x

POKÓJ umeblowany 
frontowy osobne wej
ście. —  natychmżiast do 
wynajęcia.. Zglos zen a: 
Biodrowa, Gertrudy 23.

l ig

W  RYNKU głównym u-
mebłowany p&kój z osc- 
bnem wejśaem. dla ke 
walera do wynajęcia. -  
Zgłoszenia wraz z pode 
n em referencyi pod „Nu 
•Męt-niej urzędnik" — do 
Biura ogłoszeń Strt.er 
Rynek 8. 4173e

DUŻA parcela oraz 'i po 
koję z przedpokojem, na 
cede biurowe, t/rzy ni 
Starowiślnej 37 do wy - 
najęcia. Zgłoszenia n wis 
ścicłela. od godz. 2 -3  p" 
południu. 4g

LOKAL sklepowy (jed 
aa ubikacja), nadający 
się aa biuro lub meszka 
nie, przy uuicy Krakow
skiej ma I. piętrze do wy 
najęcia. Zgłoszę.'a.a pod 
.Dobry punkt" za poda 
triem branży, do Almir 
„N. Dziennika". 9g

LOKAL sklepowy przy 
d . TopoJowęj 16 — do j 
sprzedania. 196Sg

POKÓJ umeblowany dla 
2 panów lub pań zaraz 
<ko wynajęcia z mtrzyma 
m.em lub bez: Dietki w 
ska 111, I. piętro oficyn:. 
Tamże wydaje się sma 
czne obiady domowe

1785bp

DO 2-OSOBOWFUO pc
koju poszukuję dTUgiegc 
urzędnika. Zgłoszenia: 
Dawidowa, ul. Długa 33 
ID. piętro.

l lx

W Y T T W Y

Mmii Panie! <$!• azmatek
odpadków materii. wclny i kra- 
Jek.bo T K A L N IA  Kraków Pod- 
górze, ulica Jó
zefińska L. 30. 
wyrabia z niah 
ładne i trwałe i

„Stoję w życiu sama. okruinie smagana. Szukam 
posady sekretarki, korespondentki, buełmlteiki 
Stenografuję biegle w języku polskim i niemiec
kim. Piszę bardzo biegle na maszynie. Miejsco
wość obojętna. Łaskawe zgłoszenia do Adminisfra 
cji „Nowego Dziennika dla „Gorąca prośba1.

Z a r z ą d  d e n - © w  
w  i t e r D n i e l

Pierwszorzędny zarządca domów, rutynowany f. 
oh owiec, doskonale wprowadzony zarówno u władz, 
jak i w  instytucjach finansowych, obejmie w Berlinie 
jeszcze dalszych kkka domów w zarząd na nader 
dogodną zapłatą. Załatwia szybko i korzy stole po
życzka czy transakcje gruntowe. Zgłoszenia, zapy
tania czy zlecenia specjalnie skierować pod „Dr. B. 
E. 230" do Firmy Rudolf Mosse, Berlin S. W, 100.

H ?ATK K f«TA ł.Y  łapicertko-tfekoracj jr.i 
urtownie i częściowo N A J T A N I E JF I R H I f K I ....................................„ „

M lE H flfc f U IFITZfl, F IiCRIAM SKB Zd
w Kral>#jvsklei Fabryce Firanek

Stowarzyszanie Bursa Sierót Żyd- przy Stow. 
Rękodz. Żyd. „Szomer Umon-im" w  Krakowie, 
ud. Podbrzezie 6 urządza

D O R O C Z N E  
W A L N E  Z G R O M A D Z E N I E
w niedzielę dnia 1 I go stycznia 1931 r„ '■> godz. 
4-tej popołudniu, w  lokalu Bursy, Podifrrzezie 6. 
z następującym

PORZĄDKIEM DZIENNYM:
1) Sprawozdanie ustępującego Wydziału-
2) Sprawozdanie Komisji Kontrolującej.
3) Wybór nowych władz Stowarzyszenia.
4) Ewen tu al ja.
W  razie braku kompletu odbędzie się Zgrania 

dzenie o godz. 5-tej, bez względu na i-K-ść człon
ków.

ZA W YD ZIA Ł :
Dr. Henryk Macheles

1975g sekretarz
Zygmunt Aleksandrowicz

prezes.

Znana światowa Franousl :

m i m i m m h
i F iz:onomistka bav iąc Yte 
Wiedniu 8 miesięcy uzyska
ła 15‘ 0 piscnłnycł* podzię
kowań. Fani Lisiraiorć 
wyjeżdża do Zakopanego 1- .o  stycznia. 
Opłata 3-— 5 Zł. Kraków, & t r ą d o m  11 
Hotel Londyński, Fokó Nr. 5. teg

~  i i t h i w ii w iiBii< i fc i^ M T »r M n w n r i

Wypożyczalnia książek
C Z Y T E L N I A  N A U K O W A  

I  B E L E T R Y S T Y C Z N A
w  K r a k o w i e ,  u l .  Ś w .  J a n a  8 .
Lindeumanu — Bin Mann giag von Bard. 
Tokumaga — Die Srrasse ohne Sonne.

Balner — palmee, Stimpf. Sonne.
Essad-Bey — Zwoif Gehebnnisse in Kaufcasus 
Deeping — Asscmselter der Geselschaft. 
Voui]loiimiet — Kantor im Kalejdoskop.

m as n o n m    m  « * m t
Z A W I A D O H I E N I E .

Z dniem 1 stycznia 1081 r otwonylem

F IL IĘ  SP R Z E D A Ż Y  M lĘ Sfi KOSZERNEGO
Kraków, ulica Sebastjana L, 14

znana od wielu lat firma moja, daje możność w nowej 
filji P. T. klientelę pod każdym względem zadowolić. 
Na żądanie uskuteczniam zamówienia przez telefon 
N r, 163-09 i odsyłam do domu. Z poważaniem 
18 R o ln lc k l

R i i o i S A  < ^ « « « «
► C Z V i C Hm  HANDLU!!

N A U K A  

Fal i tC ii iD  ó  a N I E

W YCHOW AW CZYNI p
szu.k‘iw.iią do 6-leui.cgo 
chłopczyka, zt zuajcmo- 
ścią języków: polskiego 
nieme-kiego irancu 
skiego w słowie . piśmie 
oraz muzyka. Hebrajsk: 
pożądany, ale nie waren 
kov;o. Oferty przesyłać 
do Łodzi, I. L.w&rant. ui. 
Kopernika 55. teł. 161-60 

4174x

S P R Z E D A Z

CHCESZ OTRZYMAĆ 
POSADĘ? Musisz ukoń 
czyć kursy fachowe, ko 
resipoiidenc. im. profeso
ra Sekułowicza, Warsza 
wa, Żórawiia 42.jKuir>sy 
wyuczają Listownie: bu 
cli a ittcrĄ rachiunk o-wośc 
kuipecleiej. koresponden
cji han.dło-wej. stenogra
fii, nauki handlu, prawa 
kaligrafii, pisania na ma- 
szynacii, towaroznaw
stwa, angielskiego, fran 
ucsikiego, niemieckiego 
PK0.an:i, gramatyki pol
skiej, onaz ekonomii. Po 
skończeniu świadcctao 
Żądajcie prospektów.

4157n

MATRYMONIALNE

PRZYSTOJNA intel gęr 
to.a, 28-Iettnia panna, z 
posagiem -i wyposaże
niem, życzy sobie zapo 
znać w ce-liu mat.rymo 
njat-nym intel igeretoego 
paina. Żyda. na stanowi
sku, nie poniżej 30 łat. — 
N-ieanonimowe psma, z 
pełnym adresem, w- języ
ku niemieckim, kierowa.' 
pod „Kultura" do Admin 
„N. Dziennika". l? fi5r.

K I L I F  Y
muzealne 7. XVII . 
XIX wieku oraz. dzi
siejsze tylko w firmie 
Ku jan  Orłoś, Krsków- 
Podgórzc, Hetmańska 3

Dogodne spłaty.

AMERYKAŃSKIE maszy
ny do p.sania Corona — 
z pismem hebrajskiem, 
do nabycia ma dogcdinych 
warunkach: „Pehape"
Prz-edsjębjorstwo handJo 
we : przemysłowe, K ła
ków, Tomasza 9, telefon 
Nr. 13615, Warszawa ,t»l 
Trębacka 9, tełef 54243.

4092m

OK U LARY I Nie zwdekai 
o-slabiasiz wzrok, najta- 
mi ej: o.ptyk Grossl-er. trf. 
Grodzka 41. 9p

WYSZYNK z powoda
choroby do sprzedania: 

Czarnowiejska 7. 2jc

v ? s *6 n s r
sobolowy sprzedam. Zgio 

szeni-a M o w y "  dc 
Adimin. „Now. Dróenoi- 
ka" 3g

KILIMY artystyczne. — 
Dywtany orientalne: Gru 
nerowa, Kraków. Tarło- 
wska 6, boczna Zwuerzy- 
nieckćej. 1296x

„ D Y W A N “  .
T K A L N IA  d y w a n ó w  

KILIMÓW 
KRAKCW-POCGORZE
Sw. Kingi 9, din.ja tram. 3)

poleca

D Y W A N Y  I K IL IM Y
t>«zLoukurerryiii it tani: Kiinilui 
dla naprawy dywanów pcrskicli 
kilimów. — te le fon  Kr 116-CS 

Grand Prix aioty medal 
Hi ukaela lliSO

FIRANKI od nałtańszych 
do aajwyk.wintmiejs>zycb
poieca Wyt-. ńrn a fira
nek, Podgórze, dawniej 
Trauguta5 — obecn e ui. 
Rękawka Nr. 3 (tuż cbok 
Rynku podgórskiego).

462x

MEBLE KUCHENNE
przedpokojowe, w  % yko- 
naniu pierwszorzędnem. 
po-Jeca specjalny skład. 
uJ. Sebastjana 7. 595x

R O ŻN E

m  fifEPiffi
HEIiEHA

S M O L A R S K A
KRAKÓW, SZEWSKA '

olbrzymi w y b ó r  firm 
kma.jowych i zagranicz

nych jak:

BoSENDORFER
Fo r s t e r

EHRBAR 402 lx
GAVEAU
KOCH et KORSELT 
SOMMERFELD

d wiiele tanych.

Stał© na składzie instru
ment a przegrane. Sprze
daż na raty wynajem.

A AA A AA A A

WAŻNE dla Pań! Podrą 
biam stopy pierwszorze 
din-ie, oraz. chwytam ocż 

| ka: Anna Krzemień, ul 
Józefa 5, II. piętro. 1925g

CELEM powiększenia 
przedsiębiorstwa prze
mysłowego, — mającego 
pewną przyszłość, po
szukuję spólnka z 3.000 
—5.000 dolarów. Przed
siębiorstwo polega tylko 
az sprzedaży gotówko
wej. Zgłoszenia pod „Za 
peiwinkona przyszłość" do 
Adim. „N. Dzie-ramka".

CHOROBY serca Base 
dow astma — Sanato
rium „Salus" Dra Kup
czyka, Kraków Szujski e 
go. 3362er

WIECZORY spędrisz z 
pożytkiem na .czytaniu 
ks ążek z wypożyczalni 
A. GumploWłcza, BRA
CKA 9, front 3590er

PRENUMERATA: w Krakowie i na prew. tttesięcziL ZI. 6‘00, kwartał ZI. 18‘00
w Krakowie z odnoszeń, do domu „  „  6‘20 „  „  18‘60<
Na prowincji z przesyłka pocztową _ „  6‘60 „  „  19*80
ZagTan.ica z Przesyłką pocztowa „  „  10*60 „  „  30*00

„NOW Y DZIENNIK" wychodzi codz entiie także w  poniedziałki i dni pośw ąt

OC-ł OSZENIA: Podstawą chMczeń jest 1 milimetr w jednym lamie. —  Strona w 
tekście i nadesłanem ma 3 łamy po 74 milim. — Strona aa tekstem 6 la
mów po 37 mSim. — Najmniejsze ogłoszenie drobne Uczymy za 10 słów.

CENY w złotych: I. strona I ‘25. — Tekst 1‘—  Nadesłane 0*75. —  Za tekstem 
0*25. — Drobne od słowa 0*20. Dla poszukujących pracy 0*10. —  Gratuła 
cję 12*50. — Za zastrzeżenie miejsca doucza się 25%.

Wydawca: Za Spółkę W yd ...Nowy Dziennik": Zygmunt Hochwald — Redaktor naczelny: Dr. Wilhelm Berkelbammer- 
Redaktoi odpowiedzialny: Zygfryd Moseą. — Nowa Drukarnia Dziennikowa Kraków, Orzeszkowej 7. pod zarządem Maltsynnyanii Feldmana


